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MINISTERIAI NEDRĮSTA ATŠAUKTI 
VISAS KARO JĖGASPrisiekusiujy teismas Kalifornijoje 

dvi dienas slaptai tardė R. Niksoną
WASHINGTONAS. — Tik penktadienį spauda patyrė, kad 

praeitą savaitę Watergate prosekutoriai -ir grand jury nariai per 
dvi dienas 11 valandą po priesaika tardė kvotė buvusį prezidentą 
Niksoną. Ką Niksonas kalbėjo neskelbiama. Tai buvo pirmai 
kartas, kad Niksonas liudijo apie skandalą, kurs jį patį išvarė iš 
ofiso.

Apie tą apklausinėjimą išleis
tame dviejų puslapių biuletenyje, 
kurį pasirašė specialus proseku- 
torius, Niksono advokatas ir Fe
deralinio Distrikto Teismo teisė
jas, pasakyta, kad Niksonas dvi 
dienas — pirmadienį ir antra
dienį buvo apklausinėjamas Pa
kraščių Sargybos būstinėje, ku
ri randasi gretimai su Nikso
no rezidencij San Clemente ir 
kad apklausinėjime dalyvavo ke
li prosekutoriai ir du grand ju
ry nariai., .

Niksono advokatas Herbert J. 
Miller dviejų puslapių praneši
me spaudai parašė, kad prieš 
apklausinėjimą buvo atsiklausta 
Niksono daktarų. Niksono egza
minavimas apėmęs plačią skalę 
dalykų.

Niksonas buvo vienas-iš apie 
20 Watergate konspiratorių ne
patrauktų atsakomybėn, nors 
prosekutoriai vėliau sakė, kad 
jis būtų buvęs-tikrai patrauktas, 
jei tuo metu nebūtų buvęs pre
zidentu. Niksono sveikata buvo 
kliūtis, kad jis nebuvo šaukia
mas liudininku tris mėnesius nu
sitęsusioje byloje, kuri sausio 
1 dieną baigėsi artinti ausi ųjų 
Niksono padėjėjų Haldemano, 
John Mitchello ir Roberto Mar- 
diano nuteisimu.

Lygiai prieš dvejus metus 
John Dean III, buvęs Baltųjų 
Rūmų patarėjas, pasidaręs vy
riausiuoju Niksono kaltintoju, 
savo kaltinimo argumentus išdės
tė Senato paskirtai Watergate 
investigacijų komisijai. Niksonas 
atsisakė iš prezidento pareigų 
rtigpiūčio 8 dieną, o rugsėjo 8 
dieną, lygiai po mėnesio prezi
dentas Fordas jam atleido visas 
kaltes, padarytas ar dar nepa
darytas nuo 1969 m. sausio 20 
iki 1971 m. rugp. 9 dienos. “Ma
tyti, kad į prezidento atleidimų 
sąrašą ne visos nuodėmės buvo 
įtrauktos, pastebi Chicago Tri
bune atstovas Washingtone.

Du SLA nariai 
nuteisti

OAKLAND, Cal. — Aukšt. 
teismo teisėjas Elvin Sheehy 
nuteisė visam amžiui kalėjimu 
du SLA (Symbionese Liberation 
Army) teroristų organizacijos 
narius už 1978 m. lapkričio 6 d. 
nužudymą Oaklando mokyklų 
superintendento Marcus Foster. 
Nuteistieji, Joseph Remiro, 28, 
ir Russel Little, 25, išklausę teis
mo sprendimo, teismą pavadi
no “cirku” ir teismo sprendimą 
“dideliu čia daiktu”. Jiedu išsi
suko nuo elektros kėdės tik dėl 
to, kad Fosterį jie nužudė dar 
prieš mirties bausmės grąžini
mą Kalifornijoje.

Su tos gaujos likučiais slaps
tosi nuo tėvų pabėgusi milijonie
riaus laikraščių leidėjo Hearsto 
duktė Patricia.

IŠ VISO PASAULIO
O

TOKIJO. — Japonijos laivų 
dirbtuvės perdavė' savininkams 
naują tanklaivį, didžiausią pasau
lyje “Nissei Maru”, 984,377 tonų 
talpos. Jis vežios naftą iš Persi
jos įlankos.

WASHINGTONAS. — Nuo 
pirmadienio gali atpigti cukrus, 
nes buvo panaikinti ekscizo mo
kesčiai: 53 centai 100-ui svarų.

WASHINGTONAS. — Šių me
tų ryžių derlius pasaulyje gali 
būti rekordinis, nes ryžiai ge
rai užderėjo Amerikoje, Kinijo
je, Brazilijoje ir Kolumbijoje.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos ketvirtadienį minėjo 30 
metų sukaktį.“ Ta proga- sekre
torius Kurt Waldheim pasakė 
2,500 diplomatų kalbą. Jis ra
gino visas pasaulio valstybes: 
dideles ir mažas, atomines ir ne 
atomines, sustabdyti ginklų lenk
tynes. Waldheimas nurodė, kad 
pasaulio tautos, ginklams išlei
džia apie 300 bilijonų dol. per 
metus. Ginglų parduodama kas
met už 20 bil. dol.

OGLALA. — Netoli Wounded 
Knee kaimo indėnai užpuolė ir 
nušovė du FBI agentus. Žuvo ir 
vienas indėnas.

NEW YORKAS. — Buvęs sen. 
Hubert Humphrey štabo narys ir 
rinkimų kampanijos vedėjas Jack 
Chestnut buvo teisme nubaus
tas 4 mėnesiais kalėjimo ir 5,000 
dol. bauda už nelegalių aukų rin
kimų kampanijoje priėmimą. 
Jis gavo 12,000 dol. iš pieninių 
kooperatyvo.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
komunistų laikraštis pasiskun
dė, kad Amerikos vyriausybė ne
davė vizų užsienio komunistams, 
kurie norėjo dalyvauti Ameri
kos komunistų suvažiavime Či
kagoje.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Nelson Rockefeller 
su žmona Happy išskrido dvie
jų savaičių atostogų, kurias pra
leis Britanijoje ir V. Vokietijoje.

HAGA. — šiandien įvyksta 
Olandijos princesės Christinos 
ir kubiečio Jorge Guillermo su
tuoktuvės, kuriose iš New Yorko 
dalyvaus 35 jų draugai. Baliuje 
laukiama apie 1,000 svečių.

Jauniklių 
išprotėjimas

PHILADELFIJA, Pa. — Du 
išsigimėliai — Charles Stickle 
ir Robert Rigler (22 metų am
žiaus) areštuoti ir apkaltinti iš
prievartavę, kankinę ir sudegi
nę dvi šešiolikametes mergaites. 
Viena iš jų mirė žudikų padeg
tame automobilyje, antroji mi
rė po kelių dienų ligoninėje, spė
jusi pasakyti policijai savo žudi
kų vardus ir adresus.

Suimti du vyrai -— Sarkis O. 
Paskalian, 36 metų amžiaus, ir 
Sahag K Dedeyan, 41 metų, ap
kaltinti šnipinėjimu Sovietų Są
jungos naudai. Tai pirmas toks 
suėmimas dviejų metų bėgyje 
ir FBI investigacijų pareigūno 
pareiškimu čia reikalas eina apie 
stambesnio masto šnipinėjimo 
bylą. Abudu suimtieji šnipai yra 
Libano tautiečiai ir savo tarpe 
tolimi giminės. Paskalian yra 
JAV rezidentas svetimšalis; De
deyan yra naturalizuotas pilietis.

Paskalian, Manhattano juve- 
lierius, kurį FBI žiniomis, Sovie
tų žvalgybos agentai užverbavo 
šnipu prieš daugiau kaip dešim
tį metų. Jam nustatytas $100,- 
000 užstatas ir jis kaltinamas 
rinkimu slaptų klasifikuotų žinių 
apie valstybės apsaugą bei jų 
perdavimu svetimai valstybei. 
Jam gresia maksimalė — mirties 
bausmė.

Dedeyan, gyvenantis Rock
ville, Md., yra matematikas, ku
rį laiką dirbęs prie labai slaptų 
Pentagono projektų. Užstatęs 
$20,000 kauciją Baltimorėje jis 
paleistas, bet kaltinamas kad 
nepranešęs savo padarytų foto
grafinių nuotraukų iš valstybės 
saugumo srities. Jam gresia 
bausmė iki 10 metų kalėjimo ir 
$10,000 piniginės baudos.

FBI sako, kad Paskaliano kon
taktai buvo trys Sovietų žvalgy
bos agentai, turėję diplomati
nius postus prie Jungtinių Tau
tų. Visi trys jau grįžo į Sovietų 
Sąjungą, kaip FBI mano, ne ry
šium su pradėta investigacija.

FBI kaltina Paskalianą nufo
tografavus apie 70 puslapių iš 
raporto .apie Nato ir nuotraukas 
1973 metais perdavus Sovietų 
agentams. Jis prisipažino buvęs 
užrekrutuotas į šnipus 1963 me
tais, gyvendamas Sovietų Armė
nijoje.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas nominavo New 
Yorko biznierių Walter Curley 
nauju ambasadoriumi Airijoje.

Didžiulis asfalto džiovintuvas asfalto įmonėje Los Angeles turi viduje daug metaliniu lėntyny, ku
rios besisukdamas mėto sausą asfaltą ir jį išdžiovina. .

VĖLIAUSIOS ŽINIOSFBI SUĖMĖ DU SOVIETU ŠNIPUS
Jie abudu buvę agentai Sovietų Sąjungos 
šnipinėjimo centrales Jungtinėse Tautose

WASHINGTONAS. — FBI, praeitą penktadienį areštavo du 
asmenis, sugautus perduodant Sovietų Sąjungos misijai prie Jung- 
timų Tautų sąvo ^padarytas ^fotografinės nuotraukas slaptos: stu
dijos apie Nato silpnąsias puses.

JT planuoja 
nubausti Izraelį

NEW YORKAS. — Rugpiūčio 
mėn. Peru sostinėje Limoje 75 
valstybių konferencija, kuri 
svarstys arabų valstybių pasiū
lymą išmesti Izraelį iš Jungtinių 
Tautų. JT Generalinė Asamblė
ja prasidės rugsėjo 16 d. Trečio
jo pasaulio valstybės remia Ju
goslavijos, Alžiro, Kubos ir ki
tų šalių siūlymą išmesti Izraelį, 
nes jis nesilaiko JT rezoliucijų 
ir nepasitraukia iš arabų žemių, 
kurias užėmė 1967 metų kare.

Britanijos ambasadorius Jung
tinėse Tautose Ivir Richard tre
čiadienį įspėjo diplomatus ne
siimti tokio žygio,, nes jis pa
kenksiąs daugiausia pačioms 
Jungtinėms Tautoms. Jam pri
tarė ir John Scali, išeinąs JAV 
ambasadorius.

Naujasis Amerikos ambasado
rius Moynihan neseniai pasakė 
senato užsienio reikalų komite
tui, kad Jungtinėms Tautoms iš
metus Izraelį, Amerika turėtų 
irgi pasitraukti ir nebeduoti JT 
organizacijai finansinės para
mos.

Benzinas ir alkoholis
HOLDREGE, Nebraska. — 

čia jau pardavinėjamas automo
biliams kūrenti mišinys iš ben
zino ir alkaholio. Maišoma 90 
nuošimčių benzino (gazolino) ir 
10% medinio spirito. Pirmas to
kio kuro savo automobiliui pirko 
Nebrasko senatorius L. Schmidt, 
kurs pats iškėlė ir apgynė savo 
pasiūlymą. Priimtu biliu, tokį 
mišinį leista bandyti per ištisus 
metus.

Nuo pat automobilių išradimo 
vyravo pasakymas, kad benzinas 
ir alkoholis nesimaišo, o dabar 
pasirodė, kad “maišosi”, tik, ži
noma, ne vairuotojo pilve.

o Zairės grobikai paleido olan
dę Emiliją Bergmanaitę ir ame
rikietę Carrie J. Hunter. Grobi
kai pralaikė jas 6 savaites, rei-- 
kalaudami pinigų, bet iki šio me
to pinigų jie negavo. Grobikai 
dar tebelaiko 22 metų amerikietį 
Kenneth S. Smith.

o Jeigu demokratai, neturė
dami kito kandidato, pasirinktų 
Edwardą Kennedy partijos kan
didatu į prezidentus, tai apskai
čiavimai rodo, kad ne visi Ame
rikos katalikai už jį balsuotų. Jo 
brolis John gavo veik visų kata
likų balsus. ,

♦ Užsienio diplomatai New 
Yorke prisipirko skolon įvairiau
sių prekių už 400,000 dolerių 
ir nemoka pirkliams skolų.

♦ Indira Gandhi, suėmusi apie 
tūkstanti politinių savo priešų, 
įvedė griežtą spaudos cenzūrą.

■* Ugandos ' diktatorius Idi 
Amin suėmė dar du britus ir ati
davė juos teismui

♦ Paryžiuje policija susekė 
arabų grupę, planavusią sprog
dinti valstybės pastatus. Susi
šaudymo metu gyvybės neteko 
3 žmonės.

Buvęs sovietu slaptos milicijos vado
vas Aleksandras Nelepinąs po nepa
vykusios keliones į Angliję, kur |į 
pakvietė darbo uniįy vadovybė, buvo 
pašalintas ii potitbiuro ir ii sovietu 
profsajungv centro vado pareigy. 
Sakoma, kad Brežnevas jį Įtarė svajo
jant apie pirmojo partijos sekreto

riaus vietą.

Libane eina kruvinos kovos tarp vietos 
gyventojy ir palestiniečių

TELA VIVAS, Izraelis. — Premjeras Icakas Rabinas su
kvietė kabineto posėdį, kad galėtų galutinai nuspręsti taikos su 
arabais klausimą. Premjeras, gavęs Izraelio ambasadoriaus Wa
shingtone pranešimą apie pasikalbėjimą su prezidentu Fordu, su
kvietė visą kabinetą, kad galėtų reikalą baigti bent su Egiptu.

Suėmė viena žudiką c c
BUENOS AIRES, Argentina. 

— Argentinos policija suėmė 
Walter Kutschmaną, kuris buvo 
Brzeznany ir Podhajec prievar
tos darbo stovyklų viršininkas.

Karo pabaigoje jis sugebėjo 
pasiekti Argentiną, čia įsitaisy
ti ir ramiai , iki šio meto gyven
ti. Kutschmaną išaiškino Simon 
Wiesenthal vadovaujama orga
nizacija, kuri nori išaiškinti ir 
patraukti atsakomybėn visus įta- 
kingesnius nacius, be teismo žu
džiusius nekaltus žmones.

Apskaičiujama, kad Kutsch- 
manas ir jo vadovaujami žmonės 
•1942 metais minėtose stovyklo- 
semužndėrntio 1,80.0 iki 2,000 ne
kaltai suimtų žmonių. Iki šio 
meto Argentinos valdžia nekrei
pė dėmesio į atvykusius turtin
gus nacius, bet Peronienė yra 
pasiryžusi bendradarbiauti su 
Wiesenthalio organizacija.

Akis už akį, 
dantis už dantį

CHICAGO. — Miesto- gatvių 
gaujų nariai bene pradės pagal
voti prieš paspausdami “Satur
day Night Special” šaudyklės 
gaiduką, kad lazda nebe juokais 
turi du galu.

Panaudodamas papildytą Uli- 
nojaus įstatymą Chicagos Kri
minalinis teismas praeitą penk
tadienį 17-metį gatvių gaujos 
“Latin Kings” narį Jose Maldo
nado, 17 metų amžiaus, gyv. 3435 
W. Evergreen avenue, nuteisė 
mirties bausme. Maldonado yra 
vienas iš 4 tos gaujos narių, ku
rie praeitų metų rugsėjo 6 die
ną apiplėšė ir nušovė Francisco 
Riverą, 50, prie jo namo 1630 N. 
Drake avė. Plėšikai-žudikai iš
krėtę savo auką rado iš viso 40 
centų. Nuteistasis teismui aiš
kinosi sakęs kitiems gaujos na
riams nešauti Rivero, bet jų pa
vardžių teismui neišdavė.

Marijuana atpigo
SACRAMENTO, Calif. — Ka

lifornijos senatas nubalsavo, 
priėmė ir pasiuntė gubernato
riui pasirašyti biliu, kuriuo žy
miai nupiginamos bausmės už 
marijuanos (kanapių) rūkymą. 
Nuo šiol Kalifornijoje už mari
juanos rūkymą teismas baus pa
našiai tiek, kiek baudžia už gau
tą iš policininko trafiko tikėtą.

BANGKOKAS. — Amerika pa
sitraukė iš Ubon aviacijos bazės 
Tailandijoje po 14 metų jos nau
dojime. Amerikos aviacija dar 
turi Tailandijoje kitas keturias 
bazes.

Paaiškėjo, kad prezidentas Ša
riatas reikalauja viso Sinajaus 
pusiasalio. Izraelis atitraukė iš 
pasienio 15 savo tankų, kai Egip
tas atidarė Suezo kanalą. Izrae
lis buvo pasiruošęs atitraukti ir 
likusius tankus nuo Suezo, jeigu 
Egiptas sutiktų dabar pasirašy
ti bent laikiną susitarimą bet 
.prezidentas Sadatas ir kalbėti 
apie laikiną susitarimą nenori. 
Egiptas nori taikos su Izraeliu, 
bet prezidentas Sadatas yra įsi
tikinęs, kad taika bus galima, 
kai Izraelis - atiduos visą Sina
jaus pusiasalį.

žydus labiausiai erzina prezi
dento Fordo reikalavimas. Prezi
dentas, besikalbėdamas su Izra
elio ambasadorium Washingtone, 
priminė, kad Izraelis keliais at
vejais yra pareiškęs nenorą grob
ti svetimas žemes. Jeigu Izrae
lis nori taikos su Egiptu, tai te
gu atitraukia savo karo jėgas iš 
viso Sinajaus pusiasalio ir pasi
rašo taikos sutartį. Prezidentas 
pareiškė įsitikinimą, kad Izrae
lis gali susitarti su prezidentu 
Šariatu, taip pat norinčiu taikos.

Ministras Simon pareiškė, kad 
nereikia kreipti dėmesio į prezi
dento Fordo reikalavimus. Jis 
yra įsitikinęs, kad JAV dabarti
niu metu nepadėtų Izraeliui, jei
gu arabai pultų. Tuo tarpu gen. 
Sharon tvirtina, kad arabams 

I reikalingas dar vienas pralaimė- 
' jimas, tai tada jie paliks Izraelį 
ramybėje. Ministrų nesutarimai 
persimetė į visą kraštą. Klausi
mą svarsto gatvėse, miestų aikš
tėse ir organizacijų susirinki
muose. Izraeiitai yra organi
zuoti. Tarp savęs jie gali dis
kutuoti, bet jie klausys kabinė
ta nutarimo.

Iš Libano ateinančios žinios 
sako, kad Beirute eina kruvini 
susirėmimai tarp vietos gyven
tojų ir gerai ginkluotų palesti
niečių. Iki šio meto Libano ka
ro jėgos nesikišo į vietos gyven
tojų konfliktą su ginkluotais pa
lestiniečiais. Libaniečių daugu
ma nenori turėti reikalų su pa
lestiniečiais. Dabar paaiškėjo, 
kad Palestinos arabai gavo nau
jų rusiškų šautuvų. Jie ruošiasi 
veržtis į tas Jordanijos sritis, 
kurią Izraelis atėmė iš Jordani
jos. Libanas nėra priešingas pa
lestiniečių pastangoms atimti iš 
Izraelio plotą žemės, bet jie ne
nori, kad įsiveržimas būtų pra
dėtas iš Libano teritorijos ir ne
nori, kad palestiniečiai kištųsi į 
Libano vidaus reikalus.

Debesuoja, tvankus.
Saulė teka: 5:19, leidžiasi 8:28.
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ORGANIZUOTAM MELUI!

Prof. Vaclovo Biržiškom

Chicago, Illinois 606081739 Sd. Halsted Street
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PAVASARINIS

įvyks Sekmadienį swwesE

POLONIA GROVE

Nesenai, Cliicagoje, Tautiniuo
se Namuose, ouvo gražiai pa
gerbtas žymus lietuvių katalikų 
veikėjas, gydytojas - mokslinin
kas Or. Z. Danilevičius, Ameri
kos gydytojų žurnalo “AMA” 
(turinčio Amerikoje 300,000, o 
užsienyje dar 83,000 skaitytojų) 
redaktorius.

America is the >lace that is made 
out of dreams. And, UJS. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now/Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll. 
Savings Plan where you work, or the 
Band-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your AmeMcaa 
1veam will be a reality.

Pagal “Draugo” atstovauja
mą “krikščionišką” etiką, yra

Mūsų jaunimo moralė yra la
bai kritusi: merginos valkio
jasi gatvėmis pusnuogės, o 
daugelis vyrų apsiželdę šlykš
čiai barzdomis; paplūdimiuo
se jie elgiasi nedorai; studen
tija girtuokliauja (jų pilna res
toranuose girtų, sėdinčių prie 
baro ant “kuolų”); labai silp
nai jie reiškiasi mūsų visuome
ninėje veikloje; mūs jaunimas 
nemėgsta vyresniosios kartos

“KAS NE SU MUMIS — TAS 
MIRĘST’... K. Str/.

Daugelis uon patirti, iš kur- yra kilęs Lietuvos vardas, bei 
mažai kas šį klausimą studijavo^ Apie lietuvių, tautą, ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų, ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas;.

Juozasi Venclova, dirbęs prie šios studijos 20-metų, peržiurėjo 
labai daug-senų dokumentų. Savo-studijoje jis nurodė kiek- ao 
žodžio metrikaciją ir surašė, Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė? 52 psl. knygelę, pavadintą 
ĮMETU VOS’ VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai,, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

.NAUJIENOS. 1739 So. Halsted St.. Chicago, 111. 60608

auką iš savo Draugijos 
Ne visi nariai su tuo su- 
Prieštaraujama štai dėl

Tokie nepagrįsti priekabia
vimai prie politikų, ir ieškoji
mas juose “atpirkimo ožių” už 
bendruonieninkų nuodėmes ir 
nusikaltimus, mano, nuomone, 
irgi nesiderina ne tik su fak
tais, su teise, su morale, bet ir 
su kultūra.

St. Barzduko redaguojamas 
PLB Valdybos spaudos organas 
“Pasaulio Lietuvis” savo š. m. 
gegužės mėn. laidoje paskelbė 
tokį šlykštų St. B. (paties re
daktoriaus) straipsnį (“Priešin
kimės organizuotai anarchijai”), 
kad jis prašoma jau visas įsi
vaizdavimo ribas. Ten organi
zuotos opozicijos žmonės išva
dinti, kaip jau buvo rašyta “T. 
žį” anksčiau, juos juodinan
čiais, niekinančiais, įžeidžian
čiais vardais, kokiu iki šiol dar 
nfei negirdėjome. Ir tą padarė 
PLB “autoritetas”, jos garbės 
pirmininkas!

žiūrovams pasirodyti, ddrgi 
kunigui? !

Toliau, vietoje kalbėjęs sa
vo pasirinktąja tema, jis nei 
iš šio, nei iš to pradėjo kaltin
ti mūsų politikus, sudėdamas 
jiems atsakomybę už Bendruo
menės susiskaldymą. Ir tai 
kalba kunigas be. jokių tų po
litikų kaltės įrodymų, brauda
masis į politinės temos sritį, 
kurioje jis, kaip atrodo, nieko 
neišmano.

Š. m. birželio 20 d. Chicago- 
je, Marquette Parke, parapi
jos salėje, įvyko Marquette 
Parko Namų Savininkų D-jos 
susirinkimas. Valdybos siū
lymu, susirinkimas nutarė 
paskirti PL Jaunimo Ilfl -m 
Kongresui (Pietų Atnedgjje) 
$200 
iždo, 
tika.

Now E Brwla t % intrrpat bridis
metaiMtv < 5 W month* th* * 
vmt). Bonds are repbtard if cnjl
lestroyed. When needed they otB-be owhed *■ 
at youk* hank. Intend is wot wibiect to 
or and fadanl tax X i

ksJ.ncl 
mai duoda savo skaitytojams 
iškreiptą vaizdą apie. lie to vii- 
kąj į> gyvenimą, kiršina žmo
nes. lie melo virusai jau per
simeta ir į kitus katalikiškus 
leidinius. O-juk norėtume, kad 
vienuolių leidžiama spauda 
kalbėtų tiesiai ir garbingai, nes 
jų pašaukimas įpareigoja? kal
bėti Kristaus vardu-

Nejaugi, sąžiningi tikintieji 
turės pradėti šauktr: Priešin
kimės organizuotam melui, 
kuris veržiasi į katalikišką 
spaudą! V.' D. T.

“... jis (inkvizitorius, D. T.) 
apgaudinėja žmones. Jis jiems 
sąmoningai meluoja, kad vei
kia Kristaus vardu, nes tik to
kiu būdu jis gali apgauti ir nu
raminti žmonių sąžinę, žmo
nės tiki inkvizitoriui, nes jie 
mano tikį Dievui”. A. Maceina, 
Didysis Inkvizitorius, pusi. 133

Jau ne šiandien T. T. Marijo
nų leidžiamame laikraštyje 
“Drauge” pradėjo veistis melo 
bacilos. Nekalbėsiu apie di
delį melą, šmeižtus, į kuriuos 
atsakoma išsamiais straips
niais, vedama polemika, čia 
noriu priminti tuos kasdieni
nius smulkius iškraipymus, 
nutylėjimus, pavardžių pra
leidimus, rengėjų nepaminūjį-. 
mus, apmokamų skelbimų 
klaidingai- perredagavimą ir 
i. t

Duosiu tik porą pavyzdėlių:
1) 1974 m. spalio mėn. “Chi

cago Tribune” įdėjo ilgą apra
šymą apie muz. A. Jurgučib 
pabėgimą iš okup. Lietuvos. 
Viena-ištrauka skamba šitaip: 
“... With the help of the Life.

Ogi “pamiršo”, kad pamal
das rengė parapija. Parapijos 
pamaldose dalyvauja visi ti
kintieji, parapijiečiai, bet “Drau 
go” korespondentas, matė tik 
p. Indreikos vadovaujamas

Į minėj imą atsilankė daug lie
tuvių, ne tik katalikų, bet ir ki
tų pasaulėžvalginių įsitikinimų 
žmonių, nes Dr. Z. Danilevičius 
reiškiasi plačiai ir mūsų bendri
nėje visuomeninėje veikloje. J 
pagerbimo banketą susirinko 
per 200 asmenų, atvykusių net 
iš tolimų JAV vietų, net ir iš 
kitų kraštų. Jame organizuotai 
dalyvavo ir- Lietuvos Vyčiai, 
paėmę visą didelį banketo stalą. 
Bankete matėsi irgi vienas iš 
“Draugo” redakcinio štabo as
muo, kažką prie stalo-berašąs. 
Atrodė, kad jis ruošėsi tą Dr. 
Z. Danilevičiaus pagerbimą ap
rašyti “Drauge”., Ir tai butų 
buvę labai gražu, nes Dr. Z.. Da
nilevičius dar taip nesenai gi yra 
buvęs “Draugą” oficialiai lei
džiančių Lietuvių Katalikų Spau
dos Draugijos, net ir jos valdy
bos narys, taip gi ir vienas iš 
“Draugo” direktorių. Tiktai, jis 
tol buvo Tėvams Marijonams ir 
jų paskirtam “Draugo” redak
toriui geras, kol jis jų aklai 
klausė. • Kai tik. jis..padarė lei
dėjams. ir kartu ~ redaktoriui 
savo kritimų, pastabų, tai. jis

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami uz $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

SOLŽENICYNO 
NUOMONĖS

“The New York Times” sa
vo birželio 22 d. laidoje įdėjo 
Aleksandro Solženicyno straips 
nį, pavadintą “Didieji- Tre
čiojo Pasaulinio Karo Pralai
mėtojai”. Jis rašo, kad.; ^Tre
tysis pasaulinis karas prasidė
jo tuč tuojau po Antrojo karo; 
jo sėkla buvo pasėta karui be
sibaigiant, o dienos šviesą ji 
išvydo Jaltoje 1945 m., kai 
Roseveltas ir Churchilis, sku
bindami atšvęsti savo pergalę, 
darė koncesiją- po- koncesijos, 
nurašydami Estiją, Latviją, 
Lietuvą, .Moldaviją, Mongo
liją, pasmerkdami, mirčiai 
ar koncentracijos stovykloms 
milijonus sovietų piliečių, 
įsteigdami neveiksmingą Jung
tinių Tautų organizaciją ir, 
pagaliau, palikdami -savo- liki
mui Jugoslaviją, Albaniją, 
Lenkiją,. Bulgariją, Rumuniją, 
Čekoslovakiją, 'Vengriją, ir 
Rytų, Vokietiją”. ■ ,

Toliau, jis rašo,, kad “steng
damiesi bet kuria kaina išveng
ti Trečiojo pasaulinio karo, Va
karai faktinai leido jarp suųai- 
kinti ir pavergti dvidešimtkraš 
tų”. Savo straipsnį Solženicy
nas baigia taip: “Pfe.r .vėlu 
klausti kaip išvengti Trečiojo 
pasaulinio karo; Mums-reikia 
drąsos, ir išminties sustabdyti 
Ketvirtąjį. Sustabdyti?, o-ne 
pulti’ant kelių- janį. besiarti
nant”. Jfei, anot Solženicyno j 
Jalta buvo pradžia Trečiojo pa
saulinio karo/' tavnh'Eūrijpos 
Saugumo ir Bendradarbiavi
mo Konferencija' HėlsihLyje 
nebus 'Ketvirtojo- pasaulinio 
karo pradžia-?'4 '' (&£[!£)<Knygos bus išsiųstos; jei $1.50 čekis arba Money Orderis 

bus pasiųstas tokiu adresu:
NAUJI KN O-Sį;

1739 So. Halsted St.,. Chicago, ilk 60608

Gaila, kad mūsų televizijoje 
pasirodo tokių kultūrininkų be 
kultūros, dargi kunigų iš mo
kytų tėvų jėzuitų ordino.

A; Svilonis.

IKAMK PITS RUPMGINK
. KLIUS. JĘAITYTI1 

G.AUJril&JtAĮS. ■’

Š. m.'birželio 22 d. (sekma
dienio vakarą) Chicagos lietu
vių televizijoje pasirodė nau
jas jos programos pranešėjas, 
dar jaunas, bet jau Tėvas jė
zuitas kun. K. (pavardės pil
nai ir nerašysiu). Jis prisistar 
tė televizijos žiūrovams.ir klau 
sovams, kaip kultūrininkas, 
nes sakėsi kalbėsiąs apie mu
sų kultūrą.

Tiktai gaila, kad tas mūsų 
kultūrininkas televizijos ekra
ne pasirodė be kultūros...

Pirmiausia, labai nemalo
nų įspūdį padarė jo pasirody
mas1 mūsų televizijoje ne savo 
kunigo drabužiu, o civiliu, 
dargi labai netvarkingu — at
lapotais marškiniais; kad jis at
rodė panašus į kokį vestuvių 
pokilyje buvusį, ten įsilinks
minusį vaikiną, atskubėjusį į 
televiziją atlikti savo pareigas, 
užmiršus net ir marškinių api- 
kaklę užsisegti... Ar tai gra
žu, kultūringa taip televizijos

Take stock in America.
Now Bonds mature in less- than-six yearn.

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $.1.50

tuojau buvo iš minėtos drau
gijos valdybos išstumtas, iš 
".Draugo'’ direktoriaus pareigų 
pašalintas ir net to laiKrašėio 
redaktoriaus įtrauktas į “juodą 
sąrašą”, kur surašomi visi tie, 
kurie “Draugui” neegzistuoja. 
Todėl apie Dr. Z. Danilevičių 
ruoštasis “Draugo” atstovo re
portažas tame laikraštyje dienos 
Šviesos neišvydo./

Dar žiauriau “Draugo”’ re
daktorius ir - kartu marijonų 
žiaurusis cenzorius pasielgė su 
Vyčių, reportažu apie Dr. Z. Da
nilevičiaus pagerbimą, kur no
rėta paskelbti ir ta visiems lie
tuviams įdomi ir kartu džiugi 
žinia, kad Dr. Ž. Danilevičius 
nuo š. m. gegužės mėn. vidurio' 
paskirtas “AMA” žurnalo ispa
nų, italų, prancūzų kalbomis 
leidžiamų laidų redaktorium,1 
prižiūrinčiu net ir japonų kalba,1 
to žurnalo, leidimą. Vyčiai no
rėjo tą žinią paskelbti savo sky
riuje “Drauge” įr tuo pasidi
džiuoti; Deja, “Draugo”’redak
toriaus ir kartu jo žiauraus cen
zoriaus plunksna tą. žinią net iš 
Vyčių skyriaus išbraukė,, nes 
apie tuos, kurie yra to redakto-1 
riaus nemalonėje, jo “juodame 
sąraše”; nevalia rašyti “Drau-

Kitai mūsų spaudai tylint, dėl 
tokio rašymo nereaguojant, ma
rijonų “Draugas“, atrodo, taip 
susižavėjo tuo SL. Barzduko 
straipsniu, kad savų puslapiuo
se^ garsindamas lą- straipsnį, 
kviečia savo skaitytojus skaityti 
“P. L.” gegužės mėn. laidą.

Tegul bus ir “P. į.” apmoka
ma (PLB Valdybos lėšomis) ta 
reklama, bet vistiek ji spaudos 
etikos požiūriu neleistina. Bet 
ar tą supras St. Barzdukas su 
savo tėvais Marijonais? Vargu. 
Jiems tikslas pateisina priemo
nes. A. Sv.

huanian American Council and 
the United Lithuanian Relief 
Fund, he is lobbying from one 
side of the world to get his fa- 
milv... ”

Spalio mėn. 25 d. “Draugas” 
davė to straipsnio trumpą san
trauką. štai ištraukėlė: “... 
Pažymima, kad jis pasiekė Či
kagą ir čia apsigyveno pade
dant Balfui”.

Kaip išslydo Altą? Ar šitaip 
leistina trumpinti?

2) šių įmetu-birželio 15 d. 
Marquette Parko švč. M. Mari
jos Gimimo parapija surengė 
baisiojo birželio kankiniam 
prisiminti pamaldas. Apie tai 
iš anksto buvo paskelbta spau
doje. Birželio 20 d. “Drauge” 
tilpo tų pamaldų aprašymas.

Ką “Draugo” koresponden
tas “pamiršo” ir ko “nėpaste-

CHreAGOB LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBO PUSLAPIS

Adresas: Lithuanian Press Club, 6648 So. Albany Ave. 
Chicago, Ill. 60620., Tel? 436-7796

Redagavo P. STRAVINSKAS

Marquette Parko LI> veEmX, 
o “nepastebėjo”, kad auką ne
šė dr. Z. Damievipius-su ponia, 
kaip reorganizuotos LB atsto
vas ir kad pamaldose dalyva
vo visa R. L. B. Marquette 
Parko apylinkės valdyba.

Ar nebūtu teisingiau, kad 
korespondentas būtų pasidžiau 

NR. 9 parapijos iniciatyva tokias 
pamaldas suruošti, kuriose 
gražiai sutilpo vici, net skir
tingų pažiūrų žmonės-?

Kaip anksčiau minėjau, tie 
kasdieniniai meliukai, iškrai-

ir, vos tik pajutęs ekonominį 
pagrindą po kojomis, keliasi 
iš lietuvių apgj’ventų vietų į 
užmiesčius, palikdamas ne tik 
lietuvišką bendruomenę, bet 
net ir savo tėvus; daugiausia 
tie jaunuoliai remia bendra
darbiavimo idėją, kaip pvz., 
mažamečių vaikų siuntinėjimą 
į bolševikines pionierių sto
vyklas arba ir neva lietuvių 
kalbos kursų lankymą Vilniaus 
universitete.; ne vienas jų ben
dradarbiauja ir okupanto spau
doje; Jaunimo kongresai netu
ri jokių konstruktyvių idėjų ir 
neverti to pinigo, kuris išme
tamas jų rengimui.

Na, jeigu jau tokį mūsų jau
nimą vyresnioji karta dar ir 
dabar remia, tai jis turi pasi
taisyti. Mūsų aukos jam jį įpa
reigoja. G. Malinauskas-
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Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit

Taupykite dabar.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Po minėjimo buvo išklausyti 
sveikinimai žodžiu ir raštu.

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIU 
AMERIKOJE

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

too u s for 
financing

NAUJIENOS' KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAU.^-.S IK BIČIULIS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

vana.
Pietų metu netrūko kalbų ir 

minči-ųį {pasidalinimo. Taip 
XXVIII Sinodas baigė savo 
darbą, padrąsintas nuajų min
čių ir žvilgsnio į ateitį. V. K.

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie
velė. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia ( patyrimo. 
Dabar-yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A šeštoko knygelė, 
kuri vadinasi

Chicagoje pasitraukė: krt. J. 
Jakubonis, krt. J. Tatoris ir se
nos ateivių kartos reformatas 
J. Variakojis. Minėjimą pra
vedė kun. St. Neimanas, pa
prašydamas Sinodo pagerbti 
atsistojimu ne vien mums žin- 
mus, bet ir nežinomus, užbai
gusius savo gyvenimo kelią ar 
kenčiančius ištrėmime.
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1800 So. Halsted St Chicago, nt 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tek 421-3070

PUIKI KNYGA, PARAŠYTA SU MEILE 
LIETUVAI IR ŽEMDIRBIAMS

Dr. Juozas Dauparas. ŽEMĖS ŪKIO ŠVIETIMAS. Studija. Išleis
ta Chicagoje 1966 metais paties autoriaus lėšomis. Knyga dviejų da
lių: žemės ūkio švietimo problemos ūkininkų krašte. H dalis: Žemės 
ūkio švietimas Lietuvoje.

Autorius savo žodyje rašo: “Jei liūdnas lietuvių tautos likimas 
nebūtų sutrukdęs Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo ir nebūtų su
griovęs gražiai išaugusių ir suklestėjusių Lietuvos politinių, ekonomi
nių ir kultūriniu laimėjimų, šiandieną, drąsiai galima sakyti, lietuvių 
tauta galėtų didžiuotis ir džiūgauti savo žemės ūkio kultūros vaisiais 
ir prilygti pačioms iškiliosioms Europos tautoms”.

Knygos apie žemės ūkį atrodo tik žemdirbiams skaityti, kadangi 
absoliuti lietuvių tautos dauguma (88.12%) buvo ūkininkai ir po pa
saulį išblaškytų lietuvių absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūki
ninkai, arba ūkininkų vaikai, reiškia, kad ši knyga bus brangi abso
liučiai lietuvių daugumai, ypač kadangi knyga su tokia meile Lietuvos 
žemei parašyta, kad pradėjus skaityti nebesinori pertraukti. Knyga 
autoriaus skiriama Lietuvai šiais žodžiais: “Dėkingas sūnus — myli
mai Tėvynei Lietuvai”.

Knygos 300 puslapių su daug vaizdelių ir lentelių, kaina tik $5.00. 
Gaunama Naujienose.

čekį arba Money Orderį siųsti tokiu adresu:
NAUJIENOS

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608
Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Sen. kun. A. Trakis savo 
sveikinimo žodyje pranešė, kad 
jau esąs per Sophia Barčus, ra
dijo stotį pareiškęs klausyto
jams apie didelę Sinodo svar
bą visai lietuvių visuomenei. 
Tą pačią dieną Clevelande su
sirinko JAV LB Taryba, ku
rioje pakartotinai bus gvilde
nama, kas yra demokratija, 
nes neturi atsakymo, kaip pasi
elgti su opozicija. Ir štai čia 
susirinko , kad ir nedidelė lie
tuvių tautos dalis, kuri jau virš

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

pereme savo zimon 
Mokslo Akademija. 
Vilniaus reformatų 
tapo paversta kinu.

Po paskaitos Sinodas išklau
sė Kolegijos, "Mūsų Sparnų” 
redakcijos, Liet Evang. Tary
bos atstovo, Devenių Kultūri
nio Fondo valdybos, Moterų 
Draugijos ir kitų pranešimus. 
D. K F. valdyba pranešė, kad 
jau yra virš 3.000 dol. pelno, 
kuris paskirtas Vileišių mono
grafijos išleidimui. Valdyba 
yra gavusi daugiau prašymų 
paremti veikalų išleidimą, ku
rių sprendimą pateiks sekan
čiam Sinodui.

Paskatinti kun. A. Trakio 
pasakytos kalbos, Sinodas, po 
ilgesnio apsvarstymo, nutarė 
kitiems metams paruošti ang
lį; kalboje leidinį, kuriame bū
tu nušviestas Lietuvos Refor
macijos ryšis su Amerika. Tai 
būtų lietuvių įnašas į 200 metų 
Amerikos laisvės sukaktį.

Kitą dieną, sekmadienį, vy
ko Sinodo pamaldos, į kurias 
atislankė daug svečių. Supt, 
kun. P. Dilys savo .pamoksle, 
paremta antruoju Dievo pri
sakymu, iškėlė dvi pagrindines 
mintis. Dievas izraelitų tautai 
griežtai uždraudė vaizduoti 
save meno išraiškomis ir jas 
garbinti. Šitą prisakymą per
ėmė .Tonas Kalvinas, ir kaip 
matome, savo šventovėse netu
rime jokių paveikslų ar stovy- 
lų. Dėl to net buvome kalti
nami, kad .prisidėjome prie 
meno paneigimo.

Mūsų laikais iškilo eilė ideo 
logijų, kurios pretenduoja pa
keisti krikščionybės mokslą, 
kad pagal savo sukurtus pa
veikslus ar stoyylas nukreipus 
žmoniją nuo Dievo ir Kristaus. 
Tame slypi mūsų amžiaus tra
gedija ir iš čia plaukia visos 
krikščionijos krizė.

Antroje pamokslo dalyje iš
kėlė klausimą: ką lietuviai, 
artėjant 200 metų sukakčiai, ga
li parodyti Amerikai? Sureng
ti šokių ir dainų festivalių, pa
rodyti liaudies drožinius ar ką 
tai panašaus? Nesistebėkime, 
tad mus traktuos kaip vieną iš 
etninių grupių, neturinčių sa
vo tautinės kultūros ir dedika-

Compounded 
Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO

Nauja Bendruomenės 
seniūnija

Reorganizacinės Lietuvių Ben
druomenės Melrose Parko ir 
apylinkės steigiamasis seniū
nijos susirinkimas įvyko 1975 
m. birželio 15 d. 2 vai. po pie
tų Eagles Hall, 147 N. Broad
way, Melrose Park, Illinois. 
Seniūnija buvo įsteigta ir iš
rinkta seniūnijos valdyba se
kančios sudėties: A. Repšienė, 
dr. V. Dargis, ir inž. G. Lazaus
kas. Kiek teko patirti seniūni
jos vadovai pradės intensyvią 
veiklą. Ruoš paskaitas, leis 
biuletenį, kultūrines vakaro
nes. Pradės judinti apylinkės, 
merdintį kultūrinį gyvenimą.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupė*, užsakiusiof 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Vilniaus Sinodui buvo susi
dariusios labai palankios vei
kimui sąlygos, nes Katalikų 
Bažnyčia buvo griežtai nusis
tačiusi prieš skyrybas. Tas pri
vertė tūkstančius katalikų 
kreiptis į Vilniaus Sinodą ir 
ieškoti, perėjus į reformatų 
konfesiją, skyrybų. Netrukus 
visoje Lenkijoje ėmė augti Vil
niaus Sinodo filijos, kurios 
keleriopai pralenkė pačią Vil
niaus parapiją.

Be šios veiklos Vilniaus Si
nodas išvystė plačią ekumeni
nę veiklą ir savo globoje turė
jo čekų, žydų, baltgudžių bend
ruomenes, kuriose išliko jų tra
dicinės liturginės pamaldos, 
bet gyveno reformacijos dvasia.

Vilniaus Sinodas leido savo 
žurnalą, suteikė daug stipen
dijų, leido mokslo veikalus, 
išlaikė 30.000 tomų senų kny
gų biblioteką ir archyvą, ku
riame būta daug istorinių doku
mentų. <

Prijungus Vilnių 1940 m. prie 
Lietuvos, tais pačiais metais 
buvo sušauktas jau bendras 
Lietuvos Sinodas. Per II Pas. 
karą Kolegijos rūmai buvo su
naikinti ir drauge žuvo didžio
ji dalis bibliotekos. Archy
vas išliko nepaliestas, kurį

Lietuvos 
Gražioji 
bažnyčia

cijos laisvės idealams. Atėjo 
laikas pasakyti aiškiai visiems 
lietuviams, kad Lietuvos re
formacija kaip tik ir buvo lais
vo žmogaus idealų nešėja, ku
rios poveikį jutome per visą is
toriją ir kuri šiandieną teikia 
viltį į ateitį.

Pasakydami Amerikai, kad 
lietuvių tauta jau prieš keturis 
šimtus metų siekė tų pačių ide
alų, už kurių įgyvendinimą 
kovojo po dviejų šimtmečių 
amerikiečiai. Ar tai nebūtų 
gražiausias mūsų tau tos" pasi
rodymas švenčiant Amerikai 
200 metų sukaktį?

Po pamaldų Sinodo dalyviai 
ir svečiai susirinko tradici
niams pietums, čia dėmesio 
centre atsidūrė muz. A. Kalvai
tis su žmona, gerai žinomas 
Chicagos lietuvių išeivijai, nes 
per ilgus metus jai tarnavo 
Lietuvos gen. konsulo poste. 
Dabar jam sulaukus 80 metų 
amžiaus jis buvo Sinodo pa
gerbtas už nuveiktus darbus lie
tuvių tautai ir už patarnavimą 
Chicagos lietuvių reformatų 
parapijai. Kolegijos prez. M. 
Tamulėnas ta proga apibūdino 
Kalvaičio nueitą gyvenimo be

steigiamojo susirinkimo pla 
tesnis ir smulkesnis aprašymą1 
bus paskelbtas vėliau, paro 
dant frontininkų ir barzduki 
ninku melus, kad bendruome 
nės negerovės plačiau nepalie 
tė ir skilimo nėra.
Stebėtojas

SODYBŲ PIEVELĖS e
Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 

žolę užauginti, kaip.žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 
pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę Įsigyti už $1,25. Jeigu 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali atsiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime. Pinigus prašome 
siųsti tokiu adresu:

. -Aių metų Sinodas, įvykęs 
Chicagoje birželio 21 — 22 d., 
pagal savo paskirtį ir apimtį tu
rėjo būti eilinis. Programoje 
nebuvo numatytas ypatingi; 
klausimų svarstymas, todėl 
nesitikėta atvažiuojančių ku
ratorių ar delegatų iš tolimes
nių vietovių. Tačiau šiame Si
node buvo eškeltos naujos idė
jos, kurios turės rasti platesnį 
atgarsį lietuvių išeivijoje.

Sinodą atidarė gen. supt. kun. 
St. Neimanas trumpu maldos 
žodžiu, kuriuo įprasmino šio 
subuvimo uždavinį, šveicarų 
žurnale Kirchenbote, apra
šant Lietuvos krikščioniškų 
Bažnyčių padėtį, pasiremiant 
LKB Kronikos (daviniais, bu
vo prieita išvados, kad jos 
yra užmirštos. Nei Pasaulio 
Bažnyčių Taryba, nei bendrai 
visas Vakarų krikščioniškas pa
saulis negirdi ir nenori girdėti 
jų pagalbos šauksmo. Tą liūd
ną patirtį esame išgyvenę daug 
kartų, kai klabenome duris į 
pasaulines protestantiškas or
ganizacijas ir kalbėjome savo 
persekiojamų brolių vardu. 
Buvome išklausyti ir paguos
ti, bet jokios pagalbos nesu
laukėme. Palikome vienui vie
ni, bet rankų nenuleidome. 
Tokioje tikrovėje ir dvasioje 
susirinkome XXVIII-jam Si
nodui.

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to savejegulariy!

btengsis apyhnt.es lietuvius 
vienyti ir informuos apie h 
dradarbiąutojų ir frontinii 
avelių kraidžiojimus bei n 
Lininius padoriosios kolon 
lietuviu visuomenės.

100 metų gyvena ir tvarkosi 
demokratijos pagrindais.

Atėjo laikas, kada visa lie
tuvių tauta, jos išeivija, turė
tų žinoti šį istorinį faktą ir su
prasti jo reikšmę tautos laisvės 
kovai. Su Lietuvos reformaci
ja ir jos dvasiniu palikimu tu
rėtų būti supažindinti visų li
tuanistinių mokyklų lankyto
jai, nes turėtų įrodymą, kad 
lietuvių tautoje jau prieš 400 
metų buvo skelbiami laisvo 
žmogaus idealai, ant kurių 
išaugo Amerikos demokratija.

Visa krikščionija pergyve
na sunkią krizę, ypač kai 
Romą laimėjo per laisvus rin
kimus komunistai ir jų sąjun
gininkai. Tai sudaro pavojų ne 
vien katalikiškam, bet ir pro
testantiškam pasauliui. Krikš
čioniškas pasaulis turi pabus
ti ir stoti į kovą prieš vis didė
jančią komunizmo grėsmę. 
Savo keliu Sinodas turėtų tin
kamai pasiruošti artėjančiaį200 
metų Amerikos sukakčiai at
žymėti.

Kun. K. Burbulys trumpai 
palinkėjo Sinodui tvirtinti ti
kėjimą savųjų tarpe, iš kur 
semiama dvasinė stiprybė.

Kun. J. Juozupaitis, sveikin
damas Sinodą, apgailestavo, 
kad per neapsižiūrėjimą tą 
pačią dieną įvyks Ziono para
pijos naujai įsigytos šventovės 
pašventinimas.

M. Nagys perskaitė Ziono 
parapijos Tarybos- sveikinimo 
rasta.

Prof. A. Varnas palinkėjo vie
nybės, ištvermės sunkioje lie
tuvių tautos laisvės kovoje.

Raštu gauti sveikinimai: Pa
saulio Reformatų Bažnyčių Są
jungos, Š. Amerikos Presbite- 
rijonų ir Reformatų Bažnyčių 
Susivienijimo ir garbės kura
toriaus dr. M. Pradervanto.

Perskaičius dr. M. Devenio 
ir Alenos Devenienės laišką, 
prie kurio buvo pridėtas $25.000 
čekis, kaip tolimesnis įnašas : 
Devenių Kultūrinį Fondą, — 
Sinodas sutiko gausiais ploji
mais.

Po sveikinimų sekė supt. kun. 
P. Dilio paskaita "Vilniaus 
Reformatų Bažnyčios veikla 
1918 — 40 m.” Vilniaus Sino
das, patekęs Lenkijos okupa- 
cijon, 1 nežiūrint jame domi
navusių lenkų kuratorių, ap
sisprendė už Unitas Lituani- 
ca tradicijų ir teisių tęstinu
mą. Dėl šios priežasties atsisa
kė jungtis su Varšuvos Sino
du, kad sudarius viena Lenki
jos Reformatų Bažnyčią. Iš 
kitos pusės, kiek tai leido po
litinės sąlygos, Vilniaus Sino
das palaikė nuoširdžius san
tykius su Lietuvos • ev. Refor
matų Bažnyčia.

jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems narams.
didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.
jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.
jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.
duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
AKCIDENTALŽ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugiją na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
• ■ veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SŪSIVTENLJIMO darbus^

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60«8 
Pstex Kazaxaussas, Proident Phone: Ybgfefc. 7*7747

HOURS* Jton.Tue.Fri.9-4 Thur,9«8 Sat. S=1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

Išrinkus direktorium krl. 
E. Gerulį, cenzorium supt. kun. 
P. Dilį, į sekretorijatą — kurt. 
P. Bružą ir krt. V. Karosą, į 
mandatų ir rezoliucijų komi
siją — krt. P. Variakojį ir krt. 
St. Dagį, — Sinodas pasiruošė 
darbui. Pagal nusistovėjusią 
tradiciją, pirmoje eilėje buvo 
pagerbti mirusieji ir ištremtie-

apyhnt.es
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trims mėnesiam*  $7.50 
vienam mėnesiui  $2J>0

sios “Žurnalistikos” skelbiamas 
pagrindines taisykles ir savo 
skaitytojų inteligenciją, pirmą

kartą istorijoj birželio 25 d. lai
doje įdėdama vedamuoj u tenden
cingą b. kv(iklio) reportažą apie 
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LB tarybos konferenciją.
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Lietuviai “išrinko” Charazovus
Visi jau skaitėme, kad “tarybinėje” Lietuvoje birže

lio 15 dieną buvo pravesti “rinkiniai” į pačią “aukščiau
sią tarybą” ir į visą eilę ne tokių aukštų “tarybų”. Visur 
žmonėms teko balsuoti už komunistų partijos paskirtą 
kandidatą. JCito pasirinkimo nebuvo. Jeigu kas būtų “rin
kimuose” nedalyvavęs, tai (jis galėjo nustoti visos eilės 
ekonominių ir kitokių privilegijų.

Jau minėjome, kad j “aukščiausiąją tarybą” teko “rin
kti” didoką rusų skaičių. Lietuviams kitos išeities nebu
vo. Teko “rinkti” tuos rusus, kuriuos komunistų partija 
“iškėlė”. Kai nepriklausomoje Lietuvoje būdavo rinki
mai, tai kandidatus į seimus siūlė partijos ar žmonės. 
Pasiūlydavo po kelis, kad žmonės turėtų iš ko pasirinkti. 
Kad žmonėms neateitų mintis pasirinkti geresnį komunis
tą, tai pasiūlymus “tarybinėje” Lietuvoje panaikino. Ko
munistų partija kandidatus į “aukščiausią tarybą” ne siū
lo, bet “iškelia”. Jeigu jau kandidatas yra “iškeltas”, tai. 
kiekvienam jau aišku, kad jis bus “išrinktas”. Kitas kan
didatas, žmonių labiau mėgiamas, negali būti išrinktas, 
nes “iškeltas” tiktai vienas kandidatas.

Kad Lietuvos komunistams kartais nekristų į galvą 
mintis, jog jie yra tikri krašto valdytojai, tai prie Lietuvos 
komunistų partijos centro komiteto pirmojo sekretoriaus 
buvo paskirtas antrasis sekretorius, kurio įsakymas pir
majam sekretoriui buvo ir yra privalomas. Jeigu pirmasis 
sekretorius kartais pradėtų žingsniuoti ne tiesia linija, tai 
antrasis sekretorius jam padaro pastabą ir įsako grįžti į 
senąją vagą.

Lietuvos komunistų partijos pirmuoju sekretorium 
ilgus metus buvo Antanas Sniečkus. Kad Sniečkus kar
tais neišeitų iš Maskvos nustatytos vagos, antruoju parti
jos sekretorių buvo paskirtas lietuviškai kalbėti nemokąs 
ir lietuvių tautos reikalų nepažįstąs Valerijus Charazovas. 
Lietuvos reikalai jam niekad nerūpėjo. Antruoju Lietu
vos komunistų.partijos sekretorium jis buvo paskirtas sek
ti Rusijos reikalus ir gerbūvį. Charazovas ilgus metus pri
žiūrėjo Sniečkų, kad kartais jam nekiltų Aleksandrą Dub- 
čeką kankinusios svajonės. Dabar tas pats Charazovas 
atidžiai seka Petrą Griškevičių, Sniečkaus įpėdinį.

Paprastai Charazovas laikėsi visiems antriems sekre
toriams duotų instrukcijų — nelįsti į priešakį, sovietų Ru
sijos tikslams naudoti lietuvius komunistus. Maskva yra

įsakiusi antriems sekretoriams žarijas žarstyti lietuviš
komis rankomis. Viešumon antrieji sekretoriai išeina tik 
tada, kai kyla reikalas nušalinti, pabarti arba net likvi
duoti pirmuosius sekretorius. Charazovas parašė Sniečkų 
kritikuojantį straipsnį, kai Maskva iš Sniečkaus jau buvo 
viską ištraukusi. Užteko Charazovo straipsnio, kad Snieč
kus gautų fatališką širdies smūgį. Griškevičiaus širdis, 
atrodo, yra stipresnė, ritmo ji nepameta net ‘ir kritikos 
metu.

Valerijui Charazovui nusibodo visą laiką sekti Griš
kevičiaus darbus ir skaitomas kalbas. Charazovas pano
ro tapti “aukščiausios tarybos” nariu, Lietuvos darbo žmo
nių pinigais dažniau nuvažiuoti į Maskvą, gauti daugiau 
privilegijų sau ir savo šeimos nariams. Charazovas ry
žosi dalyvauti birželio 15 dienos “rinkimuose”. Charazo
vas pasirinko Alytų, kur dabartiniu metu yra didelė sovie
tų karo jėgų bazė, kontroliuojanti susisiekimą ne tik 
Lietuvoje, bet ir visoje rytų Prūsijoje. Alytaus “kultūros 
namuose” buvo sušauktas didelis susirinkimas, kuriame 
Charazovas buvo “iškeltas” kandidatu į “aukščiausią ta
rybą”.

Valerijus Charazovas kandidatavo, bet pats sunkiau
sias darbas buvo pavestas S. Grėbliūnui, Alytaus autoke
lių valdybos vyriausiam inžinieriui. “Kultūros namuose” 
susirinkusius kultūringus žmones Grėbliūnas turėjo įtikin
ti, kad visoje Alytaus apskrityje nebuvo nei vieno lietuvio, 
kuris būtų tikęs “aukščiausiam sovietui”. Jeigu universi
tetus baigęs, Lietuvos inteligentiją ruošęs koks alytiškis 
būtų “išrinktas” į “aukščiausią sovietą”, tai jis nebūtų ži
nojęs, ką tame soviete daryti. Tuo tarpu Valerijus Chara
zovas jau buvo visai kitas reikalas. Jis per 30 metų pir
muosius Lietuvos komunistų partijos sekretorius mokęs, 
ką sakyti ir ko nesakyti. Maskvos instrukcijas jis tiksliai 
interpretavęs ir klusniai pildęs. Jeigu jis to darbo nebū
tų atlikęs, tai nebūtų tokį ilgą laikotarpį ėjęs antrojo se
kretoriaus pareigų.

Grėbliūno išdėstytas mintis tūrėjo papildyti kitas in
žinierius. Šiam darbui buvo parinktas Alytaus mašinų 
gamybos vyriausias inžinierius A. Andriulionis. Pastara
jam buvo duota Charazovo biografija ir liepta atpasakoti 
susirinkusiems pačius svarbiausius jo darbus sovietų val
džios tarnyboje. Bet Charazovas veik 30 metų praleido 
Lietuvoje, prižiūrėdamas pačius įtakingiausius komunistų 
partijos narius. Apie pavergtų tautų valdymą mažai te- 
suprantantiems alytiškiams Andriulionio dėstoma biogra
fija buvo neįdomi, todėl Charazovą lydėjusieji Tiesos ko
respondentai Andriulionio kalbos visai nespausdino. Bet 
Tiesa įdėjo lietuviškai išverstus šiuos Charazovo židžius:

“Mes, komunistai, visada tarnavome liaudžiai, 
visada ir visur stengėmės rūpintis jos interesais, mo
kėmės iš liaudies. Ir man, kaip didžiojo Lenino par
tijos nariui nėra kilnesnės ir garbingesnės pareigos, 
kaip savo darbais, savo gyvenimu pateisinti liaudies 
pasitikėjimą”. (Tiesa, 1975 m. birželio 7 d./Lpsl.).
Lietuvos komunistų partijoje yra tiek daug žmonių, 

bet nei vienas jų netiko “aukščiausios tarybos” deputato 
pareigoms. z

! Betgi ir iš tos tendencingos 
korespondencijos ar reportažo 
matosi, kad dauguma jos daly
vių buvo pasimetę ir kartu su 
visa konferencija pamiršo pa
grindinius LB organizacijos tiks
lus. Korespondentas, paminėjęs 
kalbas apie 3-jo Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongreso ruošą taip 
rašo;

— Atitinkamo dėmesio susi
laukė ir,kiti kultūriniai reika
lai. Atliktinų darbų ir užmojų 
planą pateikė Kultūros tarybos 
pirmininkas A. Kairys. Deja, ne 
visi klausimai buvo tinkamai iš
diskutuoti ir prie mūsų kultūri
nių darbų plano dar teks įvai
riomis progomis sugrįžti.

Kaip matosi, korespondentas 
ir tos kultūrinės organizacijos 
vadovai bei tarėjai apie kultūri
nius dalykus yra labai lėti. Vi
sai kitokiu tonu ir energija vėl 
prabyla apie politinius reikaliu
kus:

— Pastaruoju metu kurie ne
atsakingi žmonės tam tikroje 
spaudoje yra paskleidę nepagrįs
tų šmeižtų apie LB darbuotojus 
ir LB institucijas. Vienas tokių 
šmeižtų yra užmetimas LB, kad 
jos vadovai prieš keletą metų or
ganizavę į okupuotosios Lietu
vos pionierių stovyklas lietuvių 
vaikų išvykas. Visi LB tarybos 
nariai ir LB institucijų vadovai 
šį šmeižtą, kaip neturintį nė at
spindžio tikrovės, vieningai pa
smerkė ir atmetė.

Gyvenime ir literatūroje at
kakliausiai gina savo garbę tie, 
'curie jos visiškai neturi arba yra 
ją praradę. Korespondentui ir 
ten susirinkusiems tarėjams tu
ri būti gerai žinoma, kad vaikai 
į pionierių stovyklą patys ne
nuvažiavo. Jis žino ar turi žino
ti, kas juos organizavo ir kokie 
ryškiai tų organizatorių yra su 
LB. Jie būtinai turi žinoti, kad 
panašus neklaužada organizato
rius dabar yra paskirtas į LB 
Garbės teismą teisėju.

Tai ko jūs, vyrai, jų nesmer
kiate? Kodėl jūs smerkiate tuos, 
kurie teisybe sako?

Kazys Petrokaitis

mąsi teisme. Vasario 10 naktį, 
jam besimeldžiant, kriminali
niai kaliniai jį žiauriai sumu
šė — smarkiai sužalota galva 
ir perlaužtas smakras, dauge
lis neturėjo jokių asmeniškų 
sąskaitų su kriminalistais ir 
todėl .peršasi mintis kad kri
minaliniai nusikaltėliai tai pa
darė viršūnių įsakyti.

Gydydamasis Lukiškių ligo
ninėje, Jaugelis buvo pasiųs
tas į Vilniaus vėžio ligoninę, 
kur buvo nustatyta, kad jis tu
ri skilvio vėžį. Gydytojai pa
siūlė jį operuoti, nes po jo išlei
dimo laisvėn 1976 metais, ope
raciją daryti būtų per vėlu. 
Tačiau Jaugelis atsisakė būti 
operuotas kalėjimo sąlygose. 
Netrukus jis vėl tapo perkeltas 
į stovyklą.

Kovo 28. V. Jaugelis pasiuntė 
laišką TSSR Generaliniam Pro 
kurorui, prašydamas kad jam 
būtų sugrąžinti kai kurie reli
ginio kulto reikmenys, kuruos 
sargyba buvo atėmusi jį .perke
liant į ligoninę. Jis taip pat 
prašė būti perkeltas į politinių 
kalinių stovyklą. Jei mėnesio 
bėgyje po laiško išsiuntimo jis 
nesusilauks teigiamo atsakymo, 
jis pradės bado streiką.

Mes artimi V. Jaugėlio drau
gai, prašome visų padorių 
žmonių kelti savo balsus ir iš
gelbėti jaunuoli nuo neišven
giamos pražūties.

1975 m. kovo 10 — 18 dieno
mis, Vyriausio Teismo Vilniu
je buvo teisiamas Juozas Gra
žys. Remiantis 68 straipsnio 
pirmąja dalimi, jis buvo nuteis 
tas trejus metus kalėti už “Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro
nikos ” įrišimą (po 4 — 5 eg
zempliorius pirmųjų numerių 
ir po 20 egzempliorių tariamai 
antitarybinio pobūdžio brošiūrų 
“Arkivyskupas Matulevičius”, 
“Tau, Lietuva’’ ir kitų. Teismo 
salėn nieko neįleido. (ELTA)

“monsuno sesija”-atšaukta, įves
ta cenzūra ir sugadinta elektra, 
kad New Delhi laikraščiai nebe
galėtų išeiti, išskiriant vieną. 
Tolimų distancijų telefonu lini
jos uždarytos, pasiteisinant, kad 
“laikinai sugedo”. Telex ir tele
gramų operacijos visose dides
nėse žinių agentūros sustabdy
tos.

Kai kurie Mrs. Indiros Gandhi 
šalininkai Kongreso partijos, na
riai įkalbinėja Gandhi, kad ne
atšaukti parlamento “monsunp” 
sesijos, kuris turi būti sušaukia-' 
ma ateinančiam liepos mėnesiui. 
Bet dabar atrodą tikriau, kad 
ji visiškai panaikins parlamen
ta.

Partijos nariai nusiuntė jai 
telegramą, pareiškdami:

“Nesunaikink paties demokra
tijos audinio savo asmeninei nau
dai”, Pradėta karšta kampanija, 
kad Indira Gandhi atsistatydin
tų, bet jos pranešėjas pareiškė, 
kad ji “ne nemano atsistatydin
ti”. Tuo tarpu 900 opozicijos 
žmonių uždaryti kalėjimuose.

Oras kaip karo įrankis 
pragaištingiausias

Žmonijai ir visai gyvybei že
mėje sunaikinti atominių bombų 
didžiosios valstybės prisigami
no-dešimtis kartų daugiau negu 
reikia, bet to dar negana: jau 
“tobulinami” būdai, kaip susi
naikinimo karams sukelti liūtis 
su potvyniais, žemės drebėjimus, 
sutrumpinti poliarinius ledynus 
ir okeanuose sukeltu vandeniu 
aptvindinti priešo teritorijas, 
kaip sukelti pragaištingas audras 
su tornadais ir t. p. ” t

Atrodo, kad net komunistams 
toks gamtos jėgų prievartavi
mas atrodo perdaug, dėlto kai 
Brežnevas atvyks vizituoti JAV, 
numatoma pasirašyti sutartį tos 
rūšies ginklus visiškai uždraus-, 
ti.

Iš gauto dokumento 
rusų kalba

1974 - jų metų gruodžio 24 
dieną Vyriausias Teismas Vil
niuje, pasirėmęs Lietuvos TSR 
Baudžiamojo Kodekso 199 
straipsniu, nuteisė V. Jaugelį 
dvejus metus kalėti už Lietuvos 
Kataliku Bažnyčios Kronikos 
6-jo numerio platinimą ir už 
rinkimą .parašų po 17.000 ka
talikų memorandumu. Jis bu
vo pasiųstas į Pravieniškių sto
vyklą ir įjungtas į pačių blo
giausių kriminalinių nusikal
tėlių brigadą.

Netrukus, V. Jaugeliui teko 
užmokėti už savo drąsų laiky

KAIP ATRODO MOTERS 
DIKTATŪRA INDIJOJ

Daily News korespondentas 
Bob Tamarkin pranešė iš New 
Delhi, kad tenai atmosfera vi
siškai pasikentė vienos akimir
kos bėgyje.

Iki tol viešpatavusi letargija 
staiga virto įtampa, žmonės bi
josi kalbėtis telefonu, bijosi slap
tos policijos nusiklausymo kal
bant per telefoną. Ypačiai sune
rimo svetimšaliai, nujausdami 
kad gali būti atkirsti nuo savo 
gimtųjų kraštų. Kas iki šiol 
buvo skaitoma sujaugta politinė- 
situacija, pasidarė “bėdos sto
viu” (state of emergency). Iki 
Šiol karštu demokratijos basti- 
jonu vadintoje Indijoje dalykai 
staiga apsivertė. Opozicijos ly
deriai areštuojami, parlamento

Sovietų tankai Afrikoj
Nairobi, Kenija. —Policija su

laikė traukinį, kuriuo per Kehe- 
ją buvo vežami sovietų tankai 
į Ugandą. Traukinyje su -tan
kais važiavę penki sovietų tech
nikai “išvyti”, o apie 20 'Ugan
dos piliečių geležinkeliečių su 
visų traukiniu policijai lydint 
nusiusti i Nairobi.

Santykiai tarp šių dviejų Ry
tų Afrikos tautų pablogėjo, kai 
Ugandos prezidentas Idi Amin 
apkaltino, esą Britanija Keni
joje ruošia invaziją į Ugandą, 
kur Idi Amin pasmerkė mirti 
vieną britų pilietį Deniss Hills, 
apkaltintą šnipinėjimu.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ
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Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA
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J. K. į žinių pagilinimo reikalą užsieniuose atkrei 
pė ypatingą dėmesį. O ypač jį domino augalų selekci 
ja. Nužiūrėjęs tinkamesnius kandidatus, skatino vyk
ti į užsienį ir rūpinosi, kad būtų sudarytos tinkamos 
sąlygos studijoms.

Vokietijos — Rusijos karui (1941) prasidėjus ir 
Lietuvos visuotiniu sukilimu prieš rusus — okupan
tus raudonoji armija iš Lietuvos buvo išvyta, trejetą 
metų Lietuvą valdė vokiečių (nacių) civilinė valdžia 
(Zivilverwaltung). Nors oficialiai buvo skelbiama, 
kad Lietuvai suteikiama savivalda (Selbsverwaltung), 
tačiau iš tikrųjų skelbiamoji “savivalda” buvo daugiau 
propagandinio pobūdžio. Turėjo aiškų tikslą palan
kiau psichologiškai krašto gyventojus nuteikti ir dau
giau iš Lietuvos žemės ūkio ir pramonės gaminių ir net 
žmonių vokiečių karo mašinai išspausti. Visa vado
vybė buvo vokiečių civilinės valdžios galioje. Bet lie
tuviai puikiai suprato vokiečių politiką. O "Zivilver- 
waltung’gą dažnai pašiepdami vadindavo Zuvielver- 
waltung’u. . »

Pažymėtina, kad .L K. okupantui nekilaikstė ir 
nepataikavo. Diplomatiniu laktu ir ūkio reikalų ži
novo argumentų svoriu nepraleisdavo progos pakriti
kuoti kai kuriuos Lietuvos ūkiui peršamus žalingus 
pianus.

Per žemės ūkio specialistų susirinkimus, vokie
čių generaliriio komisariato atstovai iškeldavo ir radi 
kalesnių projektų Lietuvos ūkiui pertvarkyti. Kai bu
vo keliamasf’klausimas, kad Lietuvos arkliai (žemai
tuko ar kitokio tipo) būtų geriau pakeisti vokiečių 
veislėmis, tai J. K. panašiems sumanymams pareiškė 
aštrią kritiką, šiuo atveju jis panaudojo visus svariuo
sius argumentus ne tik apie arklių, bet ir apskritai, 
apie vietinių gyvulių veislių pranašumą krašto sąly
goms. Kitaip tariant, vietiniai gyvuliai neturį būti 
šalinami, bet sumanios atrankos būdu turi būti geri
nami.

*
Agronomo — visuomenininko atliktasis vaidmuo 

Lietuvos žemės ūkio kėlimo bare per, palyginanti, 
trumpa nepriklausomybės laikmetį buvo didelis. Ta
čiau, reikiamo bei platesnio populiarumo kai kur ne
spėta atsieiti. Kai kuriose pažangesnėse Lietuvos sri
tyse, o ypfeč vakarinėje Lietuvos dalyje (Suvalkijoje), 
dar nebuvo visų palankumu šiltumu vertinamas.

Rodos nebuvo reikšmingesnio Lietuvos žemės 
ūkio ar kdoperacijos klausimo, kurio Jurgis Krikščiū
nas nebūtų gvildenęs, žodžiu ar raštu savo nuomonės 
nepareiškus.

Kur tiktai kilo Lietuvos ūkio gavybiniai reika
lai, ten atsirasdavo Jurgis Krikščiūnas. Kur. tik.nau
ji. neišmėginti sumanymai būdavo 'svarstomi, - juos 
gvildendfivo ir J. Krikščiūnas.

Pažymėtina, kad Jurgis Krikščiūnas ne tik skati
no kiekvieną pozityvią naują idėją, bet dažnai buvo ir 
jis pats naujų, labai realių užmojų pradininkas. Jo

vardas į žemės ūkio kilimą buvo taip giliai įaugęs ir 
taip visokeriopai įsišaknijęs, kad jo nepaminėjus, bet 
kurios-žemės ūkio šakos apibūdinimas hūtii net neįma
nomas. Kiekviename svarbesniame žemės ūkio kultū
ros dalyke yra Jurgio Krikščiūno įdėta dalis sielos. 
Jurgis Krikščiūnas buvo didi, integrali, praktiškai 
galvojanti ir sprendžianti, aujų idėjų kupina asme
nybė.”

Kooperatinio bei profesinio Lietuvos ūkininkų 
suorganizavimo problemų ryškiniojas

'■(Prof. dr. agr. Vito Manelio požiūriu)

Agrarinė krašto sąranga ir ž. ū. gamybos kryptis 
tampriai siejasi su ekonominio bei profesinio susibr- 
ganizavimo problemomis žemės ūkyje. Vienoks ar ki
toks agrarinės sąrangos ir gamybos krypties problemų 
sprendimas turi didelės įtakos ir į organizacinių pro
blemų sprendimą. Pasisakius už tokią agrarinę sąran
gą, kurioje vyrauja šeimos tipo ūkiai, ir pasirinkus 
tokią gamybos kryptį, kurioje produktai, prieš par
duodant juos vartotojams, jie dar perleidžiami per 
vietinę perdirbamąją ar apdirbamąją pramonę, taip 
pat suponuojami tam tikri organizaciniai pasitvarky
mai, liečiantieji pačius ūkininkaujančius asmenis.

Imant gyvenamo meto mastu šeimos tipo ūkį, ko
kio dydžio jis bebūtų, vis tiek jis yra smulki įmonė, 
kuri savo egzistencijoje susiduria su daugeliu sunku
mų bei problemų, būdingų šių įmonių kategorijai šian
dieninėje ūkio santvarkoje.

Atskiros šeimos vartojamasis namų ūkis yra vie
na iš pačių smulkiausių ūkinių ląstelių. Praeito šimt 
mečio viduryje, pramoninės revoliucijos įkarštyje, pa
sirodė ir įsistiprino naujas sąjūdis ūkiniame gyveni

me, pavadintas kooperaciniu. šis sąjūdis greitai pa
plito daugelyje Vakarų Europos kraštų ir kai kuriuose 
užjūrio kraštuose. Apskritai imant, kooperacinis są
jūdis yra savitarpinė pagalbos priemonė, kuria pasi
naudodamos smulkios įmonės, ar būtų jos vartojamo
jo, ar gaminamojo pabūdžio, neprarasdamos savo 
savarankuma, talkos būdu stengiasi išspręsi tokias 
problemas, kurių racionaliai išspręsti negali, veikda
mos pavieniui.

J. Krikščiūnas buvo vienas ryškiausių veikėjų 
praktiniame Lietuvos žemės ūkio kooperacijos sąjū
dyje. Daugiausia jis reiškėsi centrinėse kooperatyvų 
oraganizacijose, būdamas valdomųjų bei priežiūros or
ganų nariu ar ir pirmininku. Paskutinį savo^gyveuimo 
laikotarpį Lietuvoje (1939 — 1944 m.) jis buvo koope
ratyvų sąjungos “Linas’’ valdybos pirmininku -ir di
rektorium.

Ž. C. kooperacijos klausimais J. Krikščiūnas yra 
parašęs visą eilę straipsnių periodinėje spaudoje (Že
mės Ūkyje, Tautos ūkyje, Talkoje ir kt), yra davęs 
visą eilę pranešimų ūkinių bei profesinių organzacijb 
suvažiavimuose, konferencijose ir aktyviai kėlęs ;tą 
klausimą kitomis progomis.

(Bus daugiau)
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ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKIAS LIGOS 

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
JOCUtenUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. PuhsU Rd. (Crawford 

Medical Buildins). T»L LU 54446
Priimu ligoniu* pagal au ui tarimą 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Bfc C K. BOBELIS
INKSTŲ- IR ŠLAPIMO TAKŲ. 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valio* Modkaj Center 
U0 SUMMIT STREET

ROUTE- 56, ELGIN, ILLINOIS

DR. PHTR BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
Ofisui HEmlock 4-5849 

Res'd^ 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Plrzriačieniais- ir ketvirtad. 1—7 Talw 
mirai, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius,

1938 £ Manhelnr R<L Westchester, III. 
VALANDOS: 3—0 darbo dienomis ir 

ku antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tat 562-2727 arba 542-2728.

~ REZ.: GI 8-0873 
^wTssiiTiisiim^ 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA t 

6132 So. Kedxie Ave., WA 5-2670 I
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-! 

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
Tek:- 561-4605 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OF TS A I :

2403 W, NORTH AVE. 
(Prie Western Ave. kampo) 
5214-No. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise teL: HE 4-1818
Reridėncijės: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS į
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2^54 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. ■ 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._______  !

ML FRANK PLECKAS |
OPTOMETR1STAS

KALBA. LIETUVIŠKAI
2811 W. 71st‘St. — Tel. 737-5149
Tikrina- akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
yai- pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2454 WEST 63rd STREET

VaL:-antrai nuo 1—4 po-pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso taiof.: 776-2880
Naujas rrr. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS •

Bendr*'praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. T»masonis, M. D., S. C
C H I R u R G A S

1454 WEST 71it STREET
Oflie teleL: HEmlock 4-2123 
RticI telef.: G Ibio n 8-6195

Priimt ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vtliodta skambi ųti telef. HE 4-2123. 

neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

WY UA
SAYINGS
BONDS

WWMf W •< W**

Dėsto RIMAS NERIMĄ VIČIUS

Atviras Laiškas Nerimavičiui
Didžiai gerbiamas Nerimavičiau!

Sveikinu tave už magaryčias, 
bet į tas magaryčias reikėtų įdė
ti prieskonių, būtent: druskos, 
pipirėlių, kvepiančių lapelių ir, 
gal, linksmojo eleksyro.

Mozaika prie magaryčių ne
tinka. Mozaika bereikalingai 
vargina akis, beieškant kuris ak
menėlis į kurių vietą tiks. Su
stiprintos magaryčios geriau pa
tenkintų skaitytoją be mozaikos. 
Sustiprintos magaryčios būtų 
priimlesnės ir gražesnę šypseną 
išprašytų.

IR VISAM BUTUI 
ir vienam kambariui
ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • PR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.
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. Išgirdęs Šią moderniųjų laikų | jo 17,289, tai yra 2,382 balsų
ūtoriji, teisėjas prapliupo juo
ku ir populiariu turkuose kaks-

daugiau. Toks rinkinių rezulta
tas aiškinamas kaip piliečių pro
testą* prieš minister} pirminin
kę Hartdd Wilsonu ir prieš blo-

Modernų laikų statistika:
skaitoma blogiausia nuo pat H 
Pasaulinio karo pabaigos.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Mano veidas ir kitų naujienie- 
&ų veidai net sutruko nuo rim
tumo. Viskas dabar rimta; rim
tos žinios, rimti vedamieji, rim
tos liaudininkų akimirkos, rim
tas teisininkų puslapis, rimti dr. 
Adomavičiaus mediciniški pamo
kymai ir, net, skautų puslapis 
rimtas! Perskaitau Naujienas 
nuo pradžios iki galo ir nerandu 
progos nusišypsoti!

Susimildamas Nerimavičiau, 
gelbėk! Jei niekas negelbės, vei
do raukšlės iki kaukuolės įsmigs.

šypsenos pasiilgęs Satyrikas
Gal jis tikėjo burtais?

Ant kun. Salomon© Brennwal- 
do, gyv. 1637—1706 m. Stamm- 
heimo apylinkėje, Šveicarijoje 
yra pastatytas paminklas su to
kiu užrašu: “Jis buvo ganytoju 
3-se parapijose, 3 kartus tarna
vo dekanu, 3 kartus vedė ir tu- 

jrėjo po 3 vaikus su kiekviena iš 
pirmųjų dviejų žmonų — 3 ber
niukus ir 3 mergaites, mirė tu
rėdamas 3 padauginus iš 23 me- 
tų amžiaus ir palaidotas Šv. Tre
jybės bažnyčios šventoriuje”.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

’ PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖN AS 
Tel. WA 5-8063

Teorijos ir praktika

Laike prancūzu revoliucijos, 
skelbiančios šūkį — Laisvės, Ly
gybės, Brolybė — buvo pasmerk
ti mirti bajoraitė de Marboeuf, 
žmona karaliaus šalininkų gene
rolo. 1794 m. Revoliucinis tribu
nolas ją nuteisė mirties bausme, 
ksd savo sode augino alfalfa žo
lę, nors ji pati laikė arklius. Teis
mas patikėjo skundėjams, kad 
žolė yra auginama laukiamos ro
jalistų kavalerijos arkliams. To
kius sprendimus dabar .padaro 
Sov. Sąjungos komunistiniai 
teismai.

C'

M C V I N
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS,
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ;
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-; 
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

Telef.: HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE.7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

EVERY TREE 
IS A FAMILY TREE

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Įfi Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
’RL. dažai Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. L
Vai.: g_ 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West.63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: P R a<p»ct 6-5084

That’s why is important to protect

following Smokey's ABCs:

Laisvai platinamas Samizdat

Sov. Sąjungoje dabar mada 
ranka rašytos žinios ar raštų 
kopijos, kurios slaptai skaito
mos, ir yra vadinamos Samizdat 
leidiniais. Tokius ranka rašytus 
leidinius paruošdavo našlė Doub
let de Persan, gyv. 1677—1771 
m. Paryžiuje. Ji kviesdavo-į sa
vo kasdienines puotas judriau
sius mieste asmenis, kurių kiek
vienas jai duodavo kokią nors 
Įdomią žinią panaudoti leidiniui. 
Tas įdomiausias intymių žinią 
laikraštis ėjo iš ranku į rankas 
keturis dešimtmečius. Keis
čiausia, kad jo leidėja ir redak
torė ta visa laika nebuvo iškė- 
Itisi kojos iš savo rezidencijos.

Moderniame viešbutyje

— Ar nori kambarį už 15 ar už 
20 doleriu?

— Koks yra tarp ją skirtu
mas?

— Tame už $20 yra veltui TV.
Kultūra ir agrikultūra

General Motors b-vės paveldė
tojas multimilijonierius Stewart 
Mott yra radikaliu pažiūrą. Ne
senai jis turėjo konfliktą su. na
mų savininku, kuris savo tur
tingąjį nuomininką viešai pava
dino “visiškai nesutvarkomu ir 
nerūpestigu aplinkos teršėju”.

Šis pareiškimas ir nesantaika 
turi gilesnes šaknis. Mat, sa
vo skunde savininkas prašė už
drausti tam- nuomininkui steigti 
vištų ūkį nuomojamo buto bal
kone, esančiame 14-me aukšte 
New Yorko miesto išskirtinai di
duomene skirtuose namuose bei 
aplinkoje.

Kaip matome,- kultūra ir agri
kultūra nesiintegruoja.

Civilinės teisės Turkijdjė
Turkijoje ponia Inaficir Bila- 

ruf pasiskundė Istambulo teis
mui, kad j oš žėntas Išmail Ar- 
dtic pažeidė jos civilines teisės. 
Ji thip pat paaiškino), kad į jos 
lygių teisių teorijas jis netinka
mais reagavo^ išspausdindamas 
100d skelbimo lapelių, kad ponia j 
Bilaruf, gyv. tėti ir tten, atidarė 
naujus paleistuvystės namus.

lutes, JAV išleis $110000. Išleis 
daug daugiau, jei jūs lėtai skai
tysite.

s Seniau dirbdavo smūgiui 
atsparias padangas. Detentės 
įtakoje pradėjo gaminti smūgi

padangas.
• Daugumą vyresnio amžiaus 

svečių yra labai lengva priimti: 
reikia tik sėdėti ir klausyti, ką. 
jie sako.

• Sriubai šaukštas atrodo per 
mažas, o vaistams — per dide
lis.

licija, bet gydytojas įsako ma-

• Bibliotekoje tarp naujų lan
kytojų populiariausia knyga bu* 
vo “Hhw to Hug”, bet ją labai 
greitai grąžindavo, nes tai bu
vo tik 7-tas enciklopedijos to
mas.

• Dėl principo — stovėk kaip 
uola, dėl mados — plauk sulig 
srove.

• Auksas mėgiamas ugnyje, 
o draugystė n elaimėje arba rei
kale.

•> Veidas be-šypsenos yra kaip 
neuždengta lempa.

g Savo gyvenime vidutinis 
žmogus praleidžia 20 metų dirb
damas, 20 m. miegodamas, 16 
m. žaisdamas, 5 m. skusdamasis 
ir besidabydamas-, 5 m. valgyda
mas, 3 m. ko nors laukdamas ir 
8,760 valandų, arba vienerius 
metus, kalbėdamas telefonu,.nors 
protingasis nekalba praleidimui 
laiko, bet jo. išnaudojimui. Kas 
galite, prašome pašvęsti bent da
lelę žaidimams ar kitiems daly-

syti į šį Naujieną skirsnelū

Britų darfeiečiams 
suduotas smūgis-

LONDONAS; — Britų kon
servatyvų partija gavo rimtą 
“smūgį” vieno Londono priemies
čio rinkimuose, kur- West Wool
wich darbiečių kandidatas-į At
stovų Rūmus Joe Stanyer bega- 
,vo 14,898^ balsusj o konservaty
vų kandidatas Bottomley lai-mė-

— —

Privati atomo pramonė?
Washington's. — Preziden

tas Ford paprašė Kongreso leis
ti privačiai pramonei dalyvauti 
daugbilijomniame, biznyje paruo
šiant uraniumą branduolinei 
elektros jėgai industrijos įmo
nėse.

Prezidentas skatina Kongre
są baigti jau 30 metų trunkan
tį valdžios monopolį ir žymiai 
padidinti uraniumo gamybą atei
čiai. Tai būsią galima pasiekti 
atomo gamybos pramonę paver
čiant visiškai privačia industri
ja, kur kompanijos galėtų lenkti- 
niauti, tuo būdu padidinant ura
niumo gamybą ir nupiginant jo 
kainą.

Natūrali uraniumo žaliava 
randama labai mažuose kiekiuo
se. Kol uraniumą galima naudo
ti kaip kurą atominėms jėgai
nėms, reikia jį apvalyt nuo dide
lių masių nereikalingos medžia
gos: Gaunamas švarus produk
tas uranium 235.

ŽMONIŲ PAGROBIMAI
TIKSLU PASIPELNYTI

Rock Forest,. Kvebekas, Ka
nada. — Praeitą savaitę pikta
dariai pagrobė turtingo kvebekie- 
čio sergančią žmoną Lena Blan- 
chtte, 63; ir grasino ją nužudyti, 
•jėf nebus už jos paleidimą sumo
kėta milijonas dolerių.
<1

Policija pareiškė, neduosian
ti daugiau jokių, žinių tuo klau
simu, .kol ta. drama baigsisj Ji. ne
galavo širdimi ir kasdien turėjo 
imti vaistus, bet piktadariai jos 
vaistų drauge nepaėmė.

Soviėtai tebesiginkluoja

Briuselis, Belgija. — Ameri
kos krašto apsaugos ministeris 
James ŠcHessinger parašė žur
nalui’ “Nato Review” straipsnį, 
kuriame pareiškė, kad Sovietų 
Sąjunga išleidžia 25% daugiau 
kariniams reikalams ir apie 60% 
‘daugiau puolamųjų atominiu 
ginklų tolimesniam “gerinimui”.

ONA BALKUS
Gimusi Levickaitė

Gyv>. 5921 S04. Fairfield,, Chicago, UL
Mirė 1975 m. birželio mėn. 27 dieną; sulaukusi 67 metų j amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 25 metus.
PMiko nuliūdę: duktė Valentina. Dailidkienė,. žentas Zigmas, 2 

sūnūs — Kęstutis Bankus ir Mindaugas Bankus, marti Olimpija, 4 
anūkai.

Lietuvoje liko sesuo Petrė, brolis Antanas ir daugelis kitų gi
minių, draugų beo pažįstamų.

Priklausė Vytauto Didžiojo šaulių rinktinei.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So.- Western 

Avenue. .
Pirmadienį, birželio 30 dieną. 10:00 vali ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos-bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi. a. a, Onos Baukienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans: Tel RE 7-8500.

ŠVHfiO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jame mts esame pasaukti j tėvonystę, anksto paskirti nutari
mu to, kuris visa daro pagal savo valios nusistatymą". — Efet 1:11.• o •
Dievas teisia mus ne pagal mūsų darbus, bet pagal tikėjimą. Taip jis 

daro dėlto, kad dabar nė vienas žmogus nėra visiškai teisingas, išmintingas 
ar pilnas meilės. Atsiminkime, kad esame nupuolę ir nuodėmėje pagimdyti 
ir dėlto po mirties pasmerkti. Iš Dievo Žodžio mes sužinojom, kad dangiš
kasis Tėvas, mus mylėdamas ir rodydamas savo pasigailėjimą, yra patiekęs 
Išganytoją, Jėzų Kristų. Tikėjimu mes priimame jo pažadus, paskirtam lai
kui atėjus, įsteigti žemėje teisybę, ramybę ir palaiminti visas pasaulio tau
tas, suteikiant amžinąjį gyvenimą kiekvienam, kuris parodys jam paklus
numą.

Mrtą knygut*. pavadintą J8ŽUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
namoksmal, |el paraiysita tokiu adrasu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60429.

8V. RAITO TYRIN8TOJAI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ALFONSAS PETKEVIČIUI
Gyv. Eemonte, prie 131 St. ir Archer Avė.

- Mirė 1975 m. birželio mėn. 27 dieną, apie 8:00 vaL vakaro, sulan- 
kęs 57 metu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių ap6_ Varnių, vis.

Amerikoje išgyveno 22 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Friedaį gimusi Zander, sesuo Pranciška 

ščerbienė ir jos šeima.
Lietuvoje liko sesuo Ona Užkurienė su šeima ir brolis Petras su 

šeima ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamu.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 Soc Western

* Avenue.
Antradienį, liepos 1 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios

• i §v; Kazimiero. Lietuvių, kapines.
. v. JY*?* a-A Alfoaso Petkevičiaus githinės, draugai. ir pažistaini nuo- 

širtftim kririSanti dalyvauti laidotuvse ir suteikti jam paskutini pa- 
r tarnavimą ir atsisveikinimą- 1 • ‘
Z Nuliūdę lieka:

Žmona, sesuo ir giminė*.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tėl. RE 7^8500.

TEVAS IR SŪNŪS

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
“AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENTTE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

„hJU, MBMB

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
□AlYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAUNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-113S

(LACKAWICZ)
2424 WEST 69th STBBET , REpublic 7-I2J3
2314 WEST 23rd PLACE Vlnrinia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 11L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1811— ■3B

| — hOVJIENOS, CHICAGO t, ILL, — MONDAY, .TUNE 30, 1975
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. DEKNTE - ATODRĖKIS
Susižavėję sovietų šviesiomis 

spalvomis vaizduojama “deten
te”, Vakarų spauda ir politikai 
beveik liko nepastebėję Vaka
rų Vokietijos vidaus reikalų mi- 
nisterio Wernerio Maihoferio pa
reiškimo, kad pasinaudodami 
detente (atodrėkiu) tarp Rytų 
ir Vakarų komunistų šni pinėji- 
mo ir žvalgybos veikla ne tik 
nesumažėjo, bet dar žymiai pa
didėjo.

šnipinėjimo “uždavinių” skai
čius, kokius savo šnipams Rytų 
Berlyne esanti šnipinėjimo' cen- 
tralė, kurią susekė ir iškėlė aikš
tėn Vakarų Vokietijos kontr
žvalgyba, lyginant su metais 
anksčiau ne tik nesumažėjo, bet 
dvigubai padidėjo.

Mnisteris Maihofer savo pra
nešimą parėmė Rytų Vokietijos 
saugumo ministerio generolo 
Erich Milke nedviprasmišku pa
sakymu, pabrėžiant “socialisti
nių” agentų svarbą nematoma
me fronte Vakaruose.

Vakarų Vokietijos apsileidimą 
r silpnumą parodė praeitų me- 
:ų balandžio mėnesį suėjnimas 
Juentero Guillaume — aukšto

i Vakarų Vokietijos pareigūno ir 
oer eilę metų buvusio artimiau

sio ir aptikimiausio kanclerio 
Į Willy Brandto bendradarbio, pa
tarėjo ir net šeimos draugo, su
sekto buvus Rytų Vokietijos ko
munistų šnipu.

Kad komunistų žvalgyba aki- 
olėšiškai ieško sau “bendradar
bių” visuose vakariečių sluoks
niuose, rodo didėjantis skaičius 
faktų, kaip komunistai smelkia
si į Vakarų Vokietijos policijos 
eiles.

Komunistų žvalgyba svarbiau
siu uždaviniu - skaito šnipinėji
mą kariuomenės ir politikos sri
tyse, bet nemažiau vertina šni
pinėjimą pramonės, ypač elek
tros, elektronikos, traukinių ir 
laivų statybos ^srityse. Naujų 
šnipinėjimo agentų “rekrutavi- 
mas” vyksta iš Vakarų Vokie
tijos atvykstančių apsilankyti 
pas gimines asmenų tarpe. Mi- 
nisteris Maihoferis tvirtina, 
kad “tikrai 50 nuošimčių” ko
munistų norėtų užverbuoti arba 
net uažverbuotų grįžę savanoriš- 

! kai papasakoja Vakarų Vokieti
jos valdžiai.

Prie komunistų “veiklos” Va
karuose priklauso teroro veiks-

4- GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"

• SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ................... $3.00
Minkštais viršeliais tik ___________ ______________ $2.00

Čn A< X Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik ................ $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. $0608

NAUJIENOS, 
39 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608

JRESAS

. NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL, — MONDAY, JUNE 30, 1®75

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKTENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, IU. 60629 • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

.. -■-■■■ _____ , .„„..j—,, —----------. =„ ==>

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai Ilgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS 
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

.................................................................................... — u ■

SIUNTINIAI Į T JETT TV Ą
Cosmos Parcels Express Corp, 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
______  V. VALANTINAS
—■■■■ .......... . --  - - . - .aįįąį- . , .. — —Wil' - 1  - - .

NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS
4UJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

AUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos Ir pavergtų lietuviu laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos J sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti- 
niais.

MJJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikrins

AUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
elbdama platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
audos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
andinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
ip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
riškų reikalų renesanso.
MNUOJA: ChlcegoĮe Ir Kanedofa metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. ■— $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metę — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaite nemokamai.

■ašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

j Siunčiu--------------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

L5 ARDE IR VARDAS ______________________________

Vasaros malonumai. Parke vaikas šokinėja per dvi sukamas vir
ves. Tokiam žaidimui reikalingos vikrios kojos ir pastabumas.

mai (su pasikėsinimais nužudy
ti) tokie kaip bombų mėtyvas ir 
padegiojimai, kurių skaičius iš 
67 užpraeitais (1973) metais pa
daugėjo iki 99 praeitais (1974) 
metais. “Mažesnių” teroro ak
tų pernai padaryta 653. N. D.

274/==—~ "1;....   r7
| I S CHICAGOS IR
I APYLINKIŲ

_ _ ____________ - ....._____

Šienligės šventė
Vaistų gamybos įmonė — Ab

bott Laboratories vėl primena, 
kad šienligės, tai yra čiaudėjimo 
sezonas pareina ir žmonėms nuo 
tos slogos apsisaugoti ar ją ,pa
lengvinti siūlo savo išleista ir 
nemokamai gaunamą knygutę 
Hay fever holiday (“šienligės 

šventė”). Norintieji knygelę gau
ti turi parašyti laiškelį sekančiu 
adresu : Public Affairs Depart
ment, Abbott Laboratories, 
North Chicago, Illinois.

Miestas pensininkams 
duos parkuose daržus

, Chicagos Parkų Distriktas pa
skelbė, kad dešimtyje miesto 
parkų .pensininkams skiria dar
želius vaisių ir daržovių užsiau
ginti. Negana to, Parkų 'Dis
triktas duos ir sėklas bei daigus 
ir darželiams apdirbti reikalin
gus įrankius, o miesto daržinin
kai ir agronomai net patarimus 
ir pamokymus nemokamai teiks.

Kas darželį turėti norėtų, pa
tartina tikslesnių informacijų 
pasiklausti pačioje Chicagos 
Parkų Distrikto įstaigoje.

Darželiai duodami dešimtyje 
miesto parkų. Lietuvių koloni
jom artimesni parkai, rodos, yra: 
Mt. Greenwood Park, 3711 W. 
Ill street; McGuane Park, 2901 
S. Poplar avenue ir Marquette 
Park, 6700 S. Kedzie ave.

CTA slepia paslaptis
Chicagos Tranzito Administra

cija (CTA) pasimokiusi iš auto
ritarinių Afrikos ir Azijos vals
tybių ar iš Havanos, įvedė savo 
įstaigoje cenzūrą ir jau du sa
vo tarnautojus nubaudė po 5 
dienas suspendavo iš tarnybos 
už tai kad kalbėjo su spauda.

Penkioms dienoms suspenduo
tu CTA supervizorė (.prievaizda) 
Ms Anne Sudeikis už “nusižen
gimą” potvarkiui nesikalbėti su 
spauda, o Ms Sudeikis spaudą 
painformavo apie CTA propta- 
gandos “Smile-a-Mile”. Tokia 
iat bausme nubaustas jos bo
sas Steve Kabala už tai kad leido 
lai kalbėti su spauda.

Ms Sudeikis suspendavimo 
rįsakyme” parašyta, kad jos 
veiksmas “buvo žalingas CTA ge
bai tvarkai ir drausmei”.

j
Apskrities pajamos

Cook apskrities iždininko Ed
ward Rosewell pranešimu, ap

skritis iš savo investmentų per 
pirmuosius 6 šių metų mėnesius 
gavo nuošimčių $10,589,798. Per 
vieną gegužės mėnesį pelnė $1,- 
086,188. f - -

Iždininkas paaiškino, kad ap
skrities fondai yra investuoti 82 
bankuose, kur pelno iki 6% nuo
šimčių. Viso iki birželio 1 die
nos investuota $216,765,050. 
Fiskaliniais 1974 metais apskri
ties iždininko įstaiga iš savo in
vestmentų pelnė $29,953,162 
nuošimčių.

Brangenybių vagys
Praeitą antradienį Chicagos 

miesto centre įvyko dvi brange
nybių vagystės su skirtingais re
zultatais. :

Leon Paisner, 68, buvo rastas 
savo brangenybių (juvėlių) krau
tuvėje, 5 S. Wabash avenue, 
grandinėmis surakintas ir smar
kiai sumuštas, ■ net žandikaulis 
sulaužytas. Nugabentas Į ligoni
nę. Kiek brangenybių pavogta, 
dar nenustatyta. Plėšikai (vy
ras ir moteris) atvykę Į krautu
vę sakėsi iš St. Paul Minnesota.

Kitoje brangenybių'Sawa Sawa 
krautuvėje, 80 W. Madison, st., 
plėšikui nepasisekę. Savininkui 
Alphonse Rodriguez tebepusry- 
čiaujant į jo krautuvę įėjęs vy
ras pasisakė atvažiavęs iš Cham
paign ir metęs ant stalo savo 
portfelį išsitraukė revolverį ir 
taikydamas į krautuvėje esančią 
tarnautoją Rachael Gorsten, 55, 
liepė atiduoti iš registerio pini
gus, bet telefonui suskambėjus 
apleido krautuvę. Jam beišbė
gant grįžo po pusryčių savinin
kas ir pasivijęs vagį peršovė, pa
taikydamas į sprandą. Vagis nu
gabentas į apskrities ligoninę.

Vitaminu pilnas augalas
Antrašte “Paslaptingas auga

las” (Tajemnicza Roslina) lenkų 
Dziennik Zwiazkowy praneša, 
kad japono kadaise Peru žemė
je, Pietų Amerikoje pasodinta 
vaistažolė “Colfrey”, ištyrus jos 
gydomąją galią rasta, kad joj yra 
daugybė vitaminų, įskaitant ir 
vitaminą B-12. Colfrey” labai 
tinkanti žaizdoms užgydyti, nes 
turinti žaizdas gydanti alkaloi
dą. Taip pat gelbstinti nuo ast
mos, arterioskleroęės, cukrinės 
ir nuo nervų sistemos ligų

Vakarų Europis spauda ra
šo, kad tas paslaptntngasis auga
las savo vardu primena vienos 
Kaukazo kalnų viršūnės vardą. 
Kad Gruzijoje žmonės ilgai gy
veną už savo sveikatą ir ilgą am
žių tam augalui turj būti dėkingi.

TRUMPAI J

— Dr. Viktoras Kuraitis, St. 
Catharines, Ont, nesenai baigęs 
medicinos mokslus, yra pirma
sis lietuvis gydytojas Šioje apy
linkėje. Čia gyvena jo tėvas 
Antanas Kuraitis su šeima, vei
klia lietuviškoje visuomenėje.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių reikia

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED

far professional couple 5 day week, 
Igo. Clean house & take full charge 
of complete household duties. Near 

| North Apt. Good transportation. 
I Good salary, plus benefits.
I Recent references.

649-5577.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų keikia

OFFSET PRESSMAN

Experienced. Southwest.
17x22 Harris..

Call PO 7-7164 
befor 3:00 P. M.

— Virginija Murauskaitė iš 
Montrealio baigė humanitari
nius mokslus Loyola-Concordia 
universitete, Vytautas Makaus
kas — architektūrą. McGill 
u-te. Ten pat baigė medicinos 
mokslą Vytautas šemoga, o Jo
nas Žukauskas baigė ekonomi
nius mokslus Sir George Wil
liams universitete. Jie visi yra 
baigę lituanistikos mokyklas, 
visi priklauso lietuviškoms jau
nimo organizacijoms.

— Liudas Stašaitis, žinomas 
statybos kontraktorius iš Gage 
Parko apylinkės, staiga susirgę. 
Gydosi Loyolos universiteto li
goninėje 6364 kamb., Maywood, 
Ill. Rūpestinga žmona jam už
sakė mėgstamus lietuviškus hi- 
kraščius.

— Antanas ir Stasė Kenstazi- 
čiai, Hope, BC, Canada, birie- 
lio vi duryje sulaukė mielų sve
čių iš Vancouverio ir Chilliwack 
apylinkės švęsti vardines. Pa
aiškėjo, kad p. Antanas gali 
švęsti kitą sukaktį ►— savo 70 
metų amžiaus, bet jis gerai jau
čiasi taip pat gerai atrodo, tad 
net jam pačiam tai buvo staig
mena ! Sukaktuvininkas aty- 
džiai seka gyvenimo įvykius lie
tuviškoje spaudoje, Joje ben
dradarbiaudamas.

— Vytis Z. Vizbaras iš Ha
miltono baigė Toronto univer
sitetą bakalauro laipsniu, įsigy
damas geologijos inžinieriaus 
specialybę. Pakviestas į Calga
ry Imperial Oil b-vę. Kristina 
Gedrimaitė baigė fizinio auklė
jimo studijas McMaster univer
sitete.

— Algimantas Banys ir jo 
miela žmona Valė, gyw Mar
quette Parko apylinkėje, šian
dien nustebs, radę savo pašto 
dėžutėje Naujienas. Jiems jas 
užsakė uošvienė ir mamytė po
nia Ona Martinkus iš Gage Par
ko apylinkės, linkėdama jiems 
laimės ir geros sėkmės gyve
nime, taip pat išreikšdama 
džiaugsmą, kad Algimantas grei
tai pasveiko. Naujienų vadovy
bė nuoširdžiai dėkoja už tokį 
dovanos parinkimą ir kartu su 
ja siunčia Valei ir Algimantui 
gerus linkėjimus.

— RedakL Algirdas A. Pu
žauskas su žmona išvyko atos
togų į tolimą Washington val
stiją, prie Ramiojo vandenyno. 
Didesnę jų dalį praleis pas sūnų 
Andrių ir marčią Rūtą Pužaus
kus, taip pat dalyvaus jų šei
mos šventėje — dukters Svajos 
krikštynose. Atostogose bus tris 
savaites.

— Sen. Frank D. Savickas, 
sen. Richard M. Daley ir kiti įs
tatymų leidėjai parėmė sen. Le 
Roy Lemke įstatymo projektą 
aprūpinti Illinois valstijos gy
ventojus patogiu asmens doku
mentu — Identifikacijos korte
le, su nuotrauka ir kitomis as
mens tapatybei įrodyti žiniomis. 
Nebuvimas šio dokume-nto dau
geliu atvejų sudarydavo nepato
gumų. Dokumentą išduos Val
stijos sekretoriaus įstaiga.

— Važiuojant Archer Ave. 
miesto autobusai sustoja ties 46 
gatve — prieš pat Polonia Gro
ve pikniko sodą, kuriame bus 
Naujienų pavasarinis piknikas- 
gegužinė šį sekmadienį, liepos 
6 dieną. Visi kviečiami daly
vauti.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4H kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪPvAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43(>7878

BY OWNER
.8 FLAT BRICK 

APARTMENT BLDG
11 YEARS OLD. 
Excellent income.

, Vicinity 72nd and Western. 
Leaving city. Must sell. 

Upper 80’s or best offer.

735-4070

BY OWNER
HOUSE FOR SALE

Brick. 3 Bedroom. Modern. 
Pull Basement. 2 Car garage.

Leaving city. Must sell. 
Vicinity of 63rd and Pulaski.

Upper 20’s or Best Offer.

735-4070
Kas žlugdė ir žlugdo lietu

vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
173*9 So. Halsted St., Chicago, 
IU. 60608.

pas vlenlntelĮ 
lietuvi kailininką

Chicagoje I’<

NORMANĄ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SAI
Namai, Žemė — Pardavir

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINĄ 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

FEDERAL SAVING
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas —•

2212 W. Cermak Road. Chicago, III. Virginia 7-5

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS —

- NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
NAUJAS ADRESAS

AUKŠTO, 18 metų mūras 
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 
mūras, liuksus, didelis, šviesus 1 
nis namas. Platus lotas. 2 au1 
ro garažas. Tinka šeimai sko 
gvventi. $39,000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 
kamb. butai ir 2 kamb. sausan 
mante. naujas gazu šildymas, 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai i 
sto krautuvė su inventorium, 
tuščias lotas, 2 auto mūrinis gc 
Brighton Parke, šeimos nelaim 
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTŲ 20 METŲ modem. : 
ir garažas, gazu šildymai. Man 
Parke. S37.590.

PUSANTRO. AUKŠTO narnas.^ 
tai, vienas dalinai nebaigtas, už 
auette Parko arti Pulaski, ant 1 
du sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15_metų J 
Arti ‘‘Cool Aid” ir musų ofij 
$24 900

10 BUTŲ MŪRAS, naujas gas 
dymas, _alum. langai, 60 pėdų lo 
auto muro garžaas. Virš $17.0C 
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7

BUTU NUOMAVIMAS, IVAI 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEK

JAMO TURTO PIRKIMAS, 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTĄ
4369 ARCHER AVE., CHIC.

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTC
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty nauj 
perstatau senus visu rūsiu narni 
šildymo pečius, air-conditioning. 
dens boilerius ir stogu rinas (2ut 
Dirbu greit, sąžiningai ir garanti 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4441 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. Tel. VI 7-

♦ Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTI 

Tiktai S60 pusmečiui automobil 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE.
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7' 
Taip pat daromi vertimai, gimt 
iškvietimai, pildomi pilietybės F 

šymai ir kitoki blankai.

Didžiausias kailiu

677-8489 
(buto)

North Waboh Avenue

el. 263-5826 
(įstaigos) ir

2nd Floor Chicągo, UI. 60601

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer A 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5? 

t

A. G. AUTO REBUILD!
čia automobiliai išlyginami ir n 
žomi. Darbas atliekamas sąžini 

ir gerai, prityrusių darbininkų 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, 
TEL. — 7763888 

Anicetas Garbačiauskas,

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 6^th STREET 
Telefu REpublIc 7-1 f41

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovan 

visoms progoms,
3237 WEST 63rd ST, CHICAG

Telef. 434-4660




